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KURTI PROPOZON QË AI TA SHKRUAJË
NJË DRAFT-STATUT PËR

ASOCIACIONIN, OPOZITA I REAGON 

Kryeministri Albin Kurti ka
thënë të premten se
marrëveshja bazë, me aneksin e
zbatimit për normalizim të
marrëdhënieve ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë, do të
mund të nënshkruhej në
Samitin e Këshillit Evropian që

mbahet me 21 dhe 22 mars
2024. Kurti, duke iu referuar
deklarimit të fundit të emisarit
evropian Mirosllav Lajçak, se
draft-statuti qenka veçse çështje
e brendshme e Kosovës, ai thotë
se në vitin e ardhshëm mund ta
shkruajë një draft modern

evropian në konsultim me
ministrat e vet Nenad Rashiq
dhe Elbert Krasniqi. Ndaj kësaj
deklarate kanë reaguar
përfaqësuesit e opozitës, duke
theksuar se kryeministri është
shumë i vonshëm dhe askush
nuk po e merr seriozisht 

BULLGARIA PËRKRAH KOSOVËN PËR 
ANËTARËSIM NË KËSHILLIN E EVROPËS F. 3

KOMANDA E
FORCAVE
TOKËSORE E
FSK-SË KRYEN
TRAJNIMIN
“SIMBOLI I
UJKUT 2023”

F. 6

KRYEMINISTRI ALBIN KURTI KA FOLUR TË PREMTEN RRETH NORMALIZIMIT 
TË MARRËDHËNIEVE KOSOVË - SERBI DREJT VITIT 2024 FAQE 4-5
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BRUKSEL, 22 DHJETOR - Komisioni
Evropian të premten ka njoftuar se
ka miratuar një pako ndihmash
prej 118 milionë eurosh për ta
mbështetur Autoritetin Palestinez.
KE-ja ka thënë se ndihma do të
ndihmojë për t’i paguar pagat dhe
pensionet e shërbyesve civilë në
Bregun Perëndimor, ndihmat
sociale për familjet në nevojë dhe
mjekimin e pacientëve të dërguar
në spitalet e Jerusalemit Lindor,
raporton “Reuters”.
Bashkimi Evropian është, po
ashtu, i gatshëm të vazhdojë ta
ndihmojë Autoritetin Palestinez
në planin afatgjatë, ka thënë
kryetarja e KE-së, Ursula von der
Leyen. “Ne po shqyrtojmë një
pako më të gjerë afatmesme për
vitin e ardhshëm, për të
kontribuar për stabilitetin
ekonomik dhe politik të Gazës dhe
të Bregut Perëndimor, sapo
kushtet në terren të lejojnë këtë, si
pjesë e përpjekjeve më të mëdha
ndërkombëtare për një zgjidhje
me dy shtete”, ka deklaruar von

der Leyen nëpërmjet një
komunikate.
Për vitin 2024, BE-ja, po ashtu, ka
ndarë 125 milionë euro si ndihmë
humanitare për njerëzit në Rripin
e rrethuar të Gazës, ku
kryediplomati evropian, Josep
Borrell, ka thënë se mungesa e
ushqimit ka arritur në nivele të
paprecedente. “Ky është një
zhvillim serioz dhe duhet të jetë
alarm për mbarë botën, që të
veprojë tani, për të parandaluar
një katastrofë vdekjeprurëse
njerëzore”, është shprehur Borrelli.
“Ndihmat duhet të mbërrijnë tek
ata që kanë nevojë, sido që të jetë e
mundur, përfshirë përmes
korridoreve humanitarë dhe
pauzave për nevoja humanitare”,
ka deklaruar ai.
Në Gazë lufta më e përgjakshme
nisi kur grupi radikal palestinez
Hamas, i shpallur organizatë
terroriste nga Shtetet e Bashkuara
të Amerikës dhe BE-ja, e sulmoi
Izraelin më 7 tetor, duke i vrarë
rreth 1 200 njerëz, kryesisht civilë,

dhe duke i rrëmbyer rreth 250 të
tjerë. Si përgjigje, Izraeli i nisi
menjëherë bombardimet e

pareshtura dhe pastaj pushtimin
tokësor të enklavës palestineze,
duke e rrënuar shumicën e veriut

të Gazës, si dhe duke i vrarë gati 20
000 palestinezë, sipas Ministrisë
palestineze të Shëndetësisë.

BE-ja miraton ndihmë prej 118 milionë 
eurosh për Autoritetin Palestinez

Holanda do t’ia dërgojë Ukrainës
18 avionë luftarakë F-16 për t’i
ndihmuar në betejën kundër
pushtimit rus, ka njoftuar qeveria
holandeze të premten. “Sot e kam
informuar presidentin [e Ukrainës,
Volodymyr] Zelensky për
vendimin e qeverisë sonë për t’i
përgatitur 18 avionët e parë
luftarakë F-16 për dërgim në
Ukrainë”, ka thënë ushtruesi i
detyrës së kryeministrit, Mark
Rutte, nëpërmjet një shkrimi në
platformën sociale “X”. “Dërgimi i
F-16-shave është një ndër
elementet më të rëndësishme të
marrëveshjeve të arritura për
mbështetje ushtarake për

Ukrainën”, është shprehur ai.
Dërgimi i avionëve luftarakë ende
varet nga aprovimi për eksportim
nga Ministria e Punëve të Jashtme
e Holandës dhe nga përmbushja e
kritereve për stafin dhe
infrastrukturën në Ukrainë, ka
shtuar Rutte, pa përmendur afate
për këto vendime, raporton
“Reuters”.
Por, njoftimi i ndihmës ka bërë të
mundshëm rezervimin e fondeve
dhe njerëzve për përgatitjen e
avionëve për dërgim, ka thënë
qeveria holandeze. “Kam folur me
Mark Rutten për ta falënderuar
qeverinë holandeze për vendimin
e saj për ta filluar përgatitjen e 18

avionëve të parë F-16 për dërgim
në Ukrainë”, ka thënë presidenti
ukrainas Zelensky në “X”.
Holanda ka dërguar F-16-shin e
parë, prodhim amerikan, në një
qendër të re trajnimi për pilotët
dhe stafin ukrainas, në Rumani,
muajin e kaluar.
Danimarka, Norvegjia dhe
Belgjika, po ashtu, kanë njoftuar se
do t’i japin Ukrainës avionë F-16,
pasi qeveria e Shteteve të
Bashkuara ka aprovuar dërgimin e
tyre që Kievi të mbrohet kundër
Moskës, sapo të jetë përfunduar
trajnimi i pilotëve.
Lufta e plotë e Rusisë në Ukrainë
ka nisur më 24 shkurt 2022.

Holanda do t’ia japë Ukrainës 18 avionë
luftarakë F-16

PRAGË, 22 DHJETOR - Të shtënat
masive shkundën pasditen e 21
dhjetorit njërin nga vendet më
të sigurta në botë. Me
trembëdhjetë njerëz të vrarë
dhe dhjetëra të tjerë të plagosur,
Praga e Çekisë u bë kryelajm.
“Kemi menduar gjithmonë se
kjo është një gjë që nuk na
shqetëson neve”, tha kryetari i
kryeqytetit me 1.3 milion
banorë, Bohuslav Svoboda.
“Tani duket se, për fat të keq,
edhe bota jonë po ndryshon”,
tha ai.
Fakulteti i Arteve i Universitetit
të Karlit, ku sulmuesi qëlloi me
breshëri plumbash, gjendet në

zemër të Pragës historike -
vetëm pak minuta në këmbë
nga sheshi i Qytetit të Vjetër në
njërën anë dhe nga Ura ikonë e
Karlit në anën tjetër.
Zona është një atraksion i madh
turistik, me mijëra vizitorë që në
këtë kohë shijojnë tregjet e
njohura të Krishtlindjeve.
Të dyshuarin për vrasje në
hapësirat e universitetit, policia
çeke e identifikoi si 24 vjeç, vetë
student në Fakultetin e Arteve,
dhe tha se ai u “eliminua”.
Sipas shefit të policisë, Martin
Vondrashek, sulmuesi kishte
leje armësh dhe posedonte disa
të tilla.

Në prag të Krishtlindjeve, Çekia në zi
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Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 22 DHJETOR - Presidenti i
Bullgarisë, Rumen Radev, ka
vizituar të premten Kosovën. Ai
është takuar me presidenten Vjosa
Osmani dhe pas takimit kanë
pasur një paraqitje për medie.
Osmani ka thënë se ngurrimi për
ta pranuar vendin e saj në
aleancën ushtarake NATO dhe në
Bashkim Evropian (BE), lë të
hapur mundësinë për
destabilizimin “jo vetëm të
Kosovës, por të rajonit dhe më
gjerë”.
Duke folur në një konferencë të
përbashkët për medie me
presidentin e Bullgarisë, Rumen
Radev, në Prishtinë, Osmani ka
thënë se Kosova llogarit në
mbështetjen bullgare për
anëtarësim në bllok. “Udhëheqja e
guximshme dhe veprimet
vendimtare të aleatëve tanë në

familjen euroatlantike për ta
përshpejtuar pranimin e bazuar
në merita të vendeve demokratike
të rajonit në BE dhe NATO, sepse
çdo hezitim do të krijonte një
boshllëk që aktorët keqdashës ta
destabilizojnë jo vetëm Kosovën,
por edhe rajonin e përtej”, është
shprehur Osmani.
Kosova aplikoi për anëtarësim në
BE vitin e kaluar, por u qortua nga
Komisioni Evropian në raportin e
saj vjetor në nëntor për “përparim
të kufizuar” dhe për moszbatimin
e marrëveshjeve të arritura në
dialogun me Serbinë.
Presidenti bullgar ka thënë se
derisa vendi i tij e mbështet
Kosovën dhe gjithë rajonin e
Ballkanit Perëndimor për
anëtarësim në bllok, kërkon që
Kosova dhe Serbia të pajtohen për
normalizimin e marrëdhënieve.
“Bullgaria do të vazhdojë ta
mbështesë Kosovën për
anëtarësimin e saj sa më parë në

Këshillin e Evropës. Bullgaria është
një prej motorëve për integrimin e
të gjitha vendeve të Ballkanit
Perëndimor në BE. Ne nuk mund
ta lejojmë veten ta lëmë Kosovën
në plan të dytë, aq më tepër në
fushën e sigurisë”, ka thënë Radev.
Ai shtoi se arritja e marrëveshjes
për normalizimin e

marrëdhënieve në mes të
Beogradit dhe Prishtinës “është
me rëndësi për sigurinë,
stabilitetin dhe mirëqenien e
rajonit tonë”.
Gjendja në veriun e Kosovës, i
banuar me shumicë serbe,
vazhdon të jetë i tensionuar prej
fillimit të këtij viti, kur serbët lokalë
i kundërshtuan kryetarët shqiptarë
në katër komunat me shumicë
serbe, të cilët dolën nga zgjedhjet e
bojkotuara nga serbët në prill.
Më 24 shtator gjendja u
përshkallëzuan pasi Policia e
Kosovës u sulmua nga një grup i
armatosur i serbëve në fshatin
Banjskë të Zveçanit, ku mbeti i
vrarë polici Afrim Bunjaku. Gjatë
përleshjeve që pasuan u vranë
edhe tre sulmues serbë.
Kosova ka fajësuar Serbinë për
sulmin, por Beogradi ka mohuar
përfshirjen në të.
Radev tha se Bullgaria vazhdon të
ngulë këmbë për dialogun si
mënyrë e vetme për zgjidhjen e
problemeve dhe paralelisht
zbatimin e të gjitha marrëveshjeve
në mes të Kosovës dhe Serbisë.
“Mendojmë se kjo është rruga e
vetme. Ne përjashtojmë
provokimet e armatosura dhe
dhunën. Ne ngulim këmbë që BE-
ja ta ketë një rol aktiv për dialogun
intensiv dhe gjetjen e zgjidhjeve”,

shtoi ai.
Osmani tha se ka prirje nga disa
vende për t’i keqpërdorur masat
që Bashkimi Evropian i vendosi në
fillim të këtij viti ndaj Kosovës për
ta “kushtëzuar atë për çështje
plotësisht të tjera”.
Më herët gjatë vitit, BE-ja vendosi
masa ndëshkuese ndaj Kosovës
pas rritjes së tensioneve në veri të
Kosovës, ku banorët lokalë
kundërshtojnë kryetarët e rinj
shqiptarë të komunave. “Sa iu
përket masave, ato është dashur të
hiqen moti, në fakt nuk është
dashur të vendosen kurrë,
përkundër mospajtimeve që kanë
ekzistuar në mes të Qeverisë së
Kosovës dhe partnerëve në BE sa i
përket 26 majit”, tha Osmani.
Ajo nguli këmbë se Kosova i ka
plotësuar kushtet për heqjen e
masave, duke thënë se “ato që janë
kërkuar nga Kosova për ato që e
quanin deeskalim kanë ndodhur”.
“Ka tendencë nga disa që tani
masat keqpërdoren si mënyrë për
ta kushtëzuar Kosovën për çështje
komplet të ndryshme nga arsyeja
për të cilën ato janë vendosur në
fillim. Një qasje të tillë e kam
kundërshtuar në samitin BE-
Ballkan Perëndimor më 13 dhjetor”,
shtoi ajo, duke besuar se një
kushtëzim i tillë “do të ketë vetëm
ndikim negativ”.

Bullgaria përkrah Kosovën për 
anëtarësim në Këshillin e Evropës

Prishtinë, 22 dhjetor - Në
kuadër të planifikimeve për
ngritjen dhe avancimin
profesional të pjesëtarëve të
FSK-së, Komanda e Forcave
Tokësore (KFT) ka realizuar
trajnimin “Simboli i Ujkut
2023”.
Në ceremoninë e organizuar
në Kazermën “Ushtarët e
NATO-s” në Istog, shefi i
shtabit të KFT-së, kolonel
Valdet Berisha, ka theksuar se
ky trajnim e rritë nivelin e

aftësive profesionale taktike
dhe të udhëheqjes së
pjesëtarëve për të manovruar
e vepruar nën stres dhe situata
të ndërlikuara në fushë-betejë.
Ai ka thënë se nga raportimet e
instruktorëve, kursantët kanë
dëshmuar përkushtim dhe
angazhim serioz. “Disiplina
dhe gatishmëria e pjesëtarëve
në përmbushjen e detyrave
dhe obligimeve me saktësi dhe
në nivel të lartë profesional
është ajo që atë dhe stafin e

Shtabit të KFT-së e bënë më së
shumti krenar”, është
shprehur Berisha.
Trajnimi “Simboli i Ujkut
2023” ishte gjenerata e nëntë
me radhë e planifikuar dhe
realizuar nga KFT, ku
pjesëtarët u sfiduan në shumë
disiplina, ku treguan
performancë dhe lidership
gjatë periudhës së trajnimit.
Trajnimi u realizua në terren
malor dhe urban dhe me
kushte të vështira të motit.

Komanda e Forcave Tokësore e FSK-së kryen trajnimin “Simboli i Ujkut 2023”

Presidenti i Bullgarisë, Rumen Radev, gjatë vizitës
në Kosovë, ka theksuar se Bullgaria do të vazhdojë
ta mbështesë Kosovën për anëtarësim në Këshillin
e Evropës. “Bullgaria është një prej motorëve për
integrimin e të gjitha vendeve të Ballkanit
Perëndimor në BE. Ne nuk mund ta lejojmë veten
ta lëmë Kosovën në plan të dytë, aq më tepër në
fushën e sigurisë”, ka thënë presidenti bullgar
gjatë konferencës për medie me presidenten
Vjosa Osmani 
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Mal QORRAJ

PRISHTINË, 22 DHJETOR -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, në “Facebook” ka shkruar
lidhur me normalizimin e
marrëdhënieve me Serbinë në
vitin 2024. Ai tha se për qeverinë
e tij prioritet mbeten siguria e
Kosovës, integriteti territorial
dhe përmirësimi i kushteve të
jetesës së të gjithë qytetarëve pa
dallim.
Në këtë drejtim Kurti ka
paraqitur 7 pika: “1) Prioritet
absolut për Qeverinë e
Republikës së Kosovës është
siguria për Kosovën, integriteti

territorial i shtetit dhe jeta e
mirëqenia e qytetarëve pa
dallim. 2) Konluzionet e
hetimeve për sulmin terrorist e
kriminal të 24 shtatorit në
Banjskë të Zveçanit, kur u vra
rreshteri Afrim Bunjaku, duhet
të bëhen publike menjëherë.
Millan Radojçiq dhe pjesëtarët e
grupit të tij paramilitar duhet t’u
dorëzohen autoriteteve të
Kosovës”, ka shkruar Kurti.
Ndërkaq në pikën 3 Kurti
shpreson se Bashkimi Evropian
dhe ShBA-ja do t’i vendosin
sanksione Serbisë, posaçërisht
presidentit të saj Aleksandër
Vuçiq, për sjelljet dhe veprimet
armiqësore e agresore ndaj

Kosovës, për eskalimin në veri të
vendit tonë dhe për heqje dorë
nga Marrëveshja Bazë
(nëpërmjet letrës së
kryeministres së Serbisë, Ana
Bërnabiq, të 14 dhjetorit).
Kurti duke iu referuar deklarimit
të fundit të emisarit evropian
Mirosllav Lajçak, se meqë draft
statuti qenka veçse çështje e
brendshme e Kosovës, ai thotë
se në vitin e ardhshëm mund ta
shkruajë një draft modern
evropian në konsultim me
ministrat e vet Nenad Rashiq
dhe Elbert Krasniqi. “4) Kërkesa
ime është që Kosovës t’i hiqen
masat ndëshkuese të BE-së dhe
ShBA-së, dhe vendit tonë t’i

jepet statusi i vendit kandidat
për BE e Partneriteti për Paqe
me NATO. Pikërisht kështu
partnerët tanë perëndimorë do
t’i kërkonin fuqishëm Serbisë ta
zbatonte obligimin e njohjes de
facto të Kosovës. 5) Draft statutin
e Asociacionit mua më thuhej se
duhet ta pranojë edhe Serbia
(andaj qysh në takimin e Ohrit
kam ofruar që ta shkruaj atë mbi
tri parime, ofertë kjo që u
refuzua nga Vuçiqi). Sipas
deklarimit të fundit të emisarit
evropian Mirosllav Lajçak, meqë
draft statuti na qenka veçse
çështje e brendshme e Kosovës,
në vitin e ardhshëm unë mund
ta shkruaj një draft modern
evropian në konsultim me
ministrat e mi Nenad Rashiq
(Komunitete dhe Kthim) dhe
Elbert Krasniqi (Administrimi i
Pushtetit Lokal). 6) Marrëveshja
Bazike (me Aneksin e Zbatimit)
për normalizim të
marrëdhënieve ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë do të mund
të nënshkruhej në Samitin e
Këshillit Evropian që mbahet në
datat 21 e 22 mars 2024”, ka
shkruar Kurti.

Në pikën 7 kryeministri beson se
Brukseli dhe emisari evropian
Lajçak do të merren shumë më
tepër me presidentin e Serbisë,
Vuçiq, që i vodhi zgjedhjet në
Serbi me ndihmën e Dodikut,
Mandiqit e Radoiçiqit (sidomos
në Beograd) dhe që u tërhoq nga
Marrëveshja Bazë e 27 shkurtit
2023 (përmes letrës së
kryeministres Ana Bërnabiq), në
vend se “të na bëjnë presion
publik me opsione që e
shndërrojnë Kosovën
demokratike e pro-evropiane në
temë problematike”.

Abdixhiku, Kurtit:
Shumë vonë për të

propozuar tani draft për
Asociacionin, ke pranuar

autonomi

Kryetari i Lidhjes Demokratike
të Kosovës (LDK), Lumir
Abdixhiku, pas deklaratës së
kryeministrit, ka theksuar se ka
plot dy vjet që partia që drejton
dhe të gjithë miqtë më të afërt të
Kosovës i kërkojnë kryeministrit

Kurti propozon që ai ta shkruajë
një draft-statut për Asociacionin,

opozita i reagon 
Kryeministri Albin Kurti ka thënë të premten se marrëveshja bazë, me
aneksin e zbatimit për normalizim të marrëdhënieve ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë, do të mund të nënshkruhej në Samitin e Këshillit Evropian që
mbahet me 21 dhe 22 mars 2024. Kurti, duke iu referuar deklarimit të fundit
të emisarit evropian Mirosllav Lajçak, se draft-statuti qenka veçse çështje e
brendshme e Kosovës, ai thotë se në vitin e ardhshëm mund ta shkruajë një
draft modern evropian në konsultim me ministrat e vet Nenad Rashiq dhe
Elbert Krasniqi. Ndaj kësaj deklarate kanë reaguar përfaqësuesit e opozitës,
duke theksuar se kryeministri është shumë i vonshëm dhe askush nuk po e
merr seriozisht 

KRYEMINISTRI ALBIN KURTI KA FOLUR TË PREMTEN RRETH NORMALIZIMIT TË 
MARRËDHËNIEVE KOSOVË - SERBI DREJT VITIT 2024
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Kurti dhe Nagavci ndajnë 
shpërblime për nxënësit fitues të 

garave vendore dhe ndërkombëtare
PRISHTINË, 22 DHJETOR - Nxënësit
fitues të garave në nivel vendi
dhe atyre në nivel
ndërkombëtar u bashkuan të
premten në një ceremoni
kremtimi nën praninë e
kryeministrit Albin Kurtit dhe
ministres së Arsimit, Shkencës,
Teknologjisë dhe Inovacionit,
Arbërie Nagavci, të cilët u dhanë
fituesve mirënjohje dhe
shpërblime simbolike.
Duke vlerësuar të arriturat e të
rinjve tanë, kryeministri Kurti
tha se këtyre fitoreve u shtohet
edhe më shumë vlera, duke
qenë nga fushat e matematikës
dhe fizikës. “Këto rezultate nga

gara me bashkëmoshatarët tuaj
nga vende të ndryshme të botës
janë dëshmi për potencialin që
ju e keni. Andaj ushqejeni këtë
potencial vazhdimisht e
realizojeni plotësisht talentin,
imagjinatën dhe kreativitetin
tuaj”, u shpreh ai.
Që nga marrja e mandatit, e
pandalshme mbetet mbështetja
dhe angazhimi i Qeverisë së
Republikës së Kosovës për
nxënësit dhe studentët. Ndër
hapat e ndërmarrë në këtë
fushë, kryeministri veçoi
arsimin dual në 12 profile, 21
shkolla e 14 komuna; arsimin
falas në nivelin e lartë publik; si

dhe ndarjen e bursave për notë
mesatare të lartë, bursave të
tjera për studime brenda dhe
jashtë vendit, bursave për
studentët e komuniteteve dhe
ata me aftësi të kufizuara, si dhe
bursave për vajzat në fushën
STEM. “Në vitin 2023, në këtë vit
në të cilin ngadalë po e
përmbyllim në këto ditët e
fundit të vitit, ndamë 1 647
bursa Bachelor dhe Master për
studentët me notë të lartë
mesatare; 1 882 bursa për vajzat
që studiojnë në fushat STEM; 55
bursa për studentët e
komuniteteve; 28 bursa për
studentë me aftësi të kufizuara;

43 bursa për studentët e
doktoratës që studiojnë jashtë
në 500 universitetet më të mira;
dhe 100 bursa për profilet
deficitare”, ka thënë
kryeministri.
Para nxënësve dhe prindërve ai
përmendi se hapat e tjerë për
krijimin e kushteve optimale
për mësim janë edhe miratimi i
Ligjit për Edukimin në
Fëmijërinë e Hershme, pra për
edukim të obligueshëm e cilësor
nga mosha 0-6 vjeç, dhe
Projektligji për Tekste Shkollore
ku përcaktohen normat dhe
standardet për tekste të sakta
dhe kompetente për nivelin

parauniversitar.
Në anën tjetër, qeveria javën e
kaluar miratoi buxhetin më të
madh të arsimit që ka pasur
Kosova ndonjëherë, me rreth
409 milionë euro, fakt që
dëshmon prioritizimin dhe
përkushtimin e pakursyer për
nxënësit në çdo fazë të jetës
parashkollore, shkollore dhe
universitare.
Ceremonia e ndarjes së
mirënjohjeve dhe shpërblimeve
simbolike për fituesit e garave
në nivel vendi dhe atë
ndërkombëtar u organizua nga
Ministria e Arsimit, Shkencës,
Teknologjisë dhe Inovacionit.

Kurti që të hartojë draftin e
statutit të Asociacionit si
dokument i brendshëm i
Kosovës. “Ka dy vjet që
‘kryeministri i shtetit të
përkohshëm’, i ulur në tavolinë
dialoguese me tre mosnjohjes të
tjerë shteti, që ka refuzuar të bëjë
një gjë të tillë. Në seancën e 3
nëntorit, e kuptuam arsyen. Na
tha, ‘nuk kam dashur të shkruaj
një dokument të tillë, meqë kam
qenë i bindur se ndërmjetësuesi
më pas do të sillte një mes të
dokumentit të Kosovës dhe atij
të Serbisë’. Por dokumenti i
ndërmjetësuesit erdhi. Jo si mes,
por dhe më rëndë, erdhi si
autonomi!”, ka shkruar
Abdixhiku në “Facebook”.
Ai ka thënë se dy muaj më pas,
tek pasi ka pranuar autonominë
e serbëve në Kosovë, kryetari i
Lëvizjes Vetëvendosje, i ulur në
karrigen e “kryeministrit të
shtetit të përkohshëm”, del me
propozim që tani Kosova ta
shkruajë statutin e Asociacionit
vetë. “Se qenka çështje e

brendshme e jona. E paska
kuptuar nga ndërmjetësuesi. Dy
vjet pas. Vonë. Shumë vonë. E
dëmshme kjo vonesë. E
kushtueshme kjo vonesë. I
thonë sot autonomi! Autonomi e
pranuar nga ‘kryeministri i
shtetit të përkohshëm’ dhe
presidenti i Serbisë. Dhe jo
vetëm kaq. Ka plot dy muaj që si
narracion kryesor të tij, na thotë
se ka qenë i gatshëm të
nënshkruaj Draft Statutin e
Asociacionin me Presidentin e
Serbisë. Madje që atë ditë.
Merreni me mend, një
dokument të brendshëm të
Kosovës, ta nënshkruaj jo një
President Kosove por një
president, hiç më pak se ai i
Serbisë. Ka plot dy muaj që
ngrisim në pah këtë çmenduri;
dhe tek sot, dy muaj më pas,
s’kërkon këtë nënshkrim.
Nënshkrimi i draft statutit me
Serbinë s’është më kërkesë.
Çfarë ndodhi ‘kryeministër i
përkohshëm’? E kuptove - më në
fund - këtë çmenduri? A e

kuptoni se sa pak di? A e kuptoni
se sa e dëmshme është kjo
vonesë e tij. Paqëndrueshmëria
e tij është thelbi i pasigurisë!
Padituria e tij është çmimi që
paguajmë sot dhe nesër të
gjithë”, ka shkruar Abdixhiku.

Çitaku: Kryeministër,
askush nuk po të merr

seriozisht

Edhe nënkryetarja e Partisë
Demokratike të Kosovës (PDK),
Vlora Çitaku, ka reaguar ndaj
deklaratës së kryeministrit Albin
Kurti. “Kryeministri Kurti i paska
postuar edhe nja 7 pika të reja:
janë joserioze! Në fakt, ai vet
është joserioz”, ka shkruar
Çitaku në “Facebook”. Ajo ka
paraqitur një kronologji rreth
kësaj. 
“Një palaço jo-qesharak. Qe një
kronologji: 1. Për 6-7 vjet, Albin
Kurti ka përdorur dhunë kundër
çfarëdo marrëveshje të
ndihmuar nga aleatët, duke mos

kursyer asgjë dhe askënd: Është
derdhur edhe gjak nëpër rrugë,
janë hedhur bomba, gaz
lotsjellës dhe është thirrur në
luftë vëllavrasëse. 2. Pas ardhjes
në pushtet, tash Albin Kurti
thotë që nuk e ka prioritet
dialogun, dhe zbulon formula të
ndryshme, përfshi ‘pesë kushte’,
‘tre principe’, ‘gjashtë pika’ dhe
zbulime të tjera të cilat janë
harruar ca ditë më pas, ngase
askush s'i ka marrë seriozisht -
madje as ai. 3. Për dy vjet aleatët
perëndimorë dhe qytetarët e
presin kryeministrin Kurti të
marrë vendim dhe t’i jap drejtim
dialogut, i cili ka pasur synim
njohjen e ndërsjellë. E vonon
procesin dhe krijon drama të
përditshme, duke reduktuar
dialogun në çështje teknike. 4.
Pasi që përlahet me Lajçak,
Borrell dhe gjysmën tjetër të
botës, e si pasojë Kosovës i sjell
edhe sanksione ndërkombëtare
të cilat ende janë në fuqi, në një
aksham pazar, pa kurrfarë
koordinimi dhe me një

paturpësi të pashoq, e pranon
një statut të draftuar nga vetë
Lajçak, të cilin e quante pro-
serb, për autonomi pa njohje të
ndërsjellë. 5. Tash, pasi që i ka
parë rezultatet shkatërruese të
politikës së tij të jashtme dhe
udhëheqjes amatoreske të
dialogut, kryeministri qohet dhe
propozon 7 pika dhe kthehet
pikërisht aty ku kemi qenë para
tri vitesh, duke thënë se vetë do
ta draftojë statutin”, ka shkruar
Çitaku, duke iu drejtuar Kurtit se
është i vonshëm. “Kryeministër,
je edhe vonë edhe i vonshëm.
Askush nuk po të merr
seriozisht. Të gjithë, e më së
shumti aleatët ndërkombëtarë, i
injorojnë fjalimet dhe pikat e
tuaja të shumta që propozon
tash e sa vjet. Kosova ende vuan
nën sanksione bashkë me
Rusinë dhe Bjellorusinë.
Fokusohu, merr vendime, e mos
u merr me fjalime dhe postime.
Facebooku nuk është mjet
adekuat për ‘face-saving’”, ka
shkruar Çitaku.
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Rahovec, 22 dhjetor - Në
komunën e Rahovecit ka
filluar aksioni për heqjen e
deponive ilegale. Sipas
njoftimit për medie, aksioni
do të vazhdojë derisa të
eliminohen të gjitha
deponitë ilegale në territorin
e komunës së Rahovecit,
duke falënderuar

kompaninë Eae-Njaz për
heqjen e dy deponive në
mënyrë vullnetare.
“Ambientet dhe hapësirat e
pastruara dhe ato që do të
pastrohen do të jenë të
mbrojtura me ligj dhe do të
ndëshkohet cilido qoftë që
tani e tutje hedh mbeturina
vend e pa vend. Në pjesët ku

janë duke u larguar deponitë
ilegale do të shtohet
inspektimi nga Drejtoria e
Inspeksionit dhe do të
pasojnë dënime të rënda për
të gjithë ata që hedhin
mbeturina në vende dhe
hapësira të gjelbra”, ka
njoftuar komuna e
Rahovecit.

Në Rahovec fillon aksioni për heqjen e deponive ilegale

PODUJEVË, 22 DHJETOR - Drejtori i
Drejtorisë për Planifikim dhe
Zhvillim Ekonomik, Vigan
Salihu, bashkë me
përfaqësuesen e Islamic Relief,
Albulena Gashi, morën pjesë
në procesin e shpërndarjes së
motokultivatorëve për 73

fermerët përfitues nga projekti
i marrëveshjes në mes të
komunës së Podujevës me
organizatën “Islamic Relief”.
Motokultivatorët e shpërndarë
për fermerët përfitues janë: 50
motokultivatorë me frezë,
ndërsa 23 motokultivatorë me

kosë.
Drejtori Salihu i uroi fermerët
përfitues dhe e falënderoi
organizatën për ndihmën dhe
kontributin e vazhdueshëm
për fermerët në komunën e
Podujevës në projekte të
ndryshme.

Shpërndahen motokultivatorë për fermerët llapjanë

PRISHTINË, 22 DHJETOR - Rreth 50
kamera të sigurisë, të cilat kishin
qenë të vendosura në zona të
banuara me shumicë serbe në
rajonin e Gjilanit, janë konfiskuar
nga Policia e Kosovës të premten. 
Prokuroria e Gjilanit ka
konfirmuar për “Radion Evropa e
Lirë” se konfiskimi është bërë
nga Policia, me kërkesë të
Prokurorisë Themelore në
Gjilan, dhe me urdhër të gjykatës
kompetente në Gjilan.
“Dyshohet se të njëjtat [kamera]
janë përdorur për fotografime
dhe incizime të paautorizuara”,
ka thënë Liridona Xheladini,
zyrtare për komunikim në
Prokurorinë e Gjilanit.
Prokuroria nuk ka treguar saktë
se në cilat zona është bërë
sekuestrimi, teksa ka thënë se
bëhet fjalë për fshatra të banuara
me shumicë serbe në rajonin e
Gjilanit. 
Përveç disa fshatrave në
komunën e Gjilanit, që janë të
banuara me serbë, në rajonin e
Gjilanit përfshihen edhe dy
komuna të tjera ku serbët
përbëjnë shumicën - Ranilluku
dhe Parteshi.

Në këto dy të fundit, “Radio
Evropa e Lirë” në vitin 2022 pati
raportuar se janë të vendosura
dhjetëra kamera të sigurisë
nëpër hapësira publike, të cilat

nuk dihen se nga kush
kontrollohen.
Më 2022 “REL”-i ka raportuar se
kamerat e sigurisë, që nuk dihet
se kush i kontrollon, vëzhgojnë

edhe hapësirat publike në katër
komunat në veri të Kosovës, të
banuara me shumicë serbe.
Kamerat e tilla janë të vendosura
në Mitrovicë të Veriut, Zveçan,

Leposaviq dhe Zubin Potok.
Sipas ligjeve në fuqi, në Kosovë
vëzhgimi i hapësirave publike
me kamera mund të bëhet vetëm
për nevoja të Policisë së Kosovës.

Sekuestrohen kamera të sigurisë në fshatrat 
e banuara me serbë në rajonin e Gjilanit

Mitrovicë, 22 dhjetor - Policia në
rajonin e Mitrovicës së Jugut, me
qëllim të ngritjes së
vetëdijesimit-sensibilizimit, të
shoferëve për parandalimin e
aksidenteve dhe ngritjen e
sigurisë në trafikun rrugor, gjatë
kësaj jave me moton “Mos lejo
që shpejtësia të të udhëheqë!”,
në të gjitha akset rrugore ka
shtuar kontrollet me fokus
respektimi i shpejtësisë, ku
njëkohësisht për shoferët po
shpërndahen fletushka me
këshilla për respektimin e
kufizimeve të shpejtësisë.

Përveç kontrolleve rutinë,
kontrolleve me radarë, dhe
masave të tjera ndëshkimore,
nga data 1 deri më 20 dhjetor
janë shqiptuar gjithsej 3 589
gjoba, nga këto vetëm për
mosrespektim të shpejtësisë
janë shqiptuar 1 719 gjoba.
Policia  u bënë thirrje të gjithë
pjesëmarrësve në trafikun
rrugor, në veçanti shoferëve, me
qëllim që të mos rrezikojnë
veten dhe pjesëmarrësit e tjerë,
t’u përmbahen rregullave të
përcaktuara me ligjin për
sigurinë në trafik.

Policia në Mitrovicën e Jugut shton kontrollet
për parandalimin e aksidenteve 
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Prishtinë, 22 dhjetor - Fushatat e
vazhdueshme të lajmeve të
rrejshme të bëra nga Rusia dhe
Serbia kundër Kosovës kanë për
qëllim dëmtimin e sovranitetit
dhe imazhit të vendit. Përveç
kësaj, ka për qëllim diskreditimin
e personaliteteve të larta dhe
mirëmbajtjen e vazhdueshme të
tensionit ndëretnik. Kështu u tha
të premten në konferencën
“Propaganda mediatike serbe
dhe ruse në Kosovë”, e organizuar
nga Instituti Octopus. 
Drejtori i Institutit për Studimin e
Kërcënimeve Hibride “Octopus”,
Agim Musliu, derisa foli për
hulumtimin e vërë se si ndikon
propaganda e medieve ruse dhe
serbe në Kosovë, përmendi një
lajm të rremë të publikuar nga
mediet serbe “Kosovo Online”. Ai
tha se kjo medie ditën e sulmit
terrorist të 24 shtatorit publikoi
një artikull të rremë që ka të bëjë

me komunikimin e Policisë së
Kosovës në radiolidhje, si
neglizhencë e policisë ndaj një të
burgosurit serb.
Lidhur me këtë, Musliu tha se
“Kosovo Online” nuk ka asnjë fakt,
pjesë të audiomaterialit apo diçka
tjetër që e mbështet pretendimin
e saj se në atë komunikim po
neglizhohet një i plagosur serb.
Ndërkaq, hulumtuesi i lartë në
Octopus, Taulant Elshani, tha se
mediumi “Kosovo Online” është
shndërruar në një epiqendër për
luftë speciale dhe dezinformim
kundër Kosovës, duke publikuar
lajme të rreme, sipas tij, plotësisht
në përputhje me vijën zyrtare të
politikës në Beograd.
Përveç kësaj, Elshani foli edhe për
lidhjen e medieve ruse “Sputnik
Serbia” dhe “RT” me Serbinë,
derisa tha se “Sputnik Serbia”
është ueb lajmesh i sponsorizuar
nga Kremlini për propagandë të

lajmeve dhe narrativave në
gjuhën serbe. 
Ai shtoi se medie “Kosovo Online”,
“Sputnik Serbia” dhe “RT” janë në
sinkronizim për të goditur me
fushata të mirorganizuara
pavarësinë e Kosovës, paqen

rajonale dhe se, sipas tij, synon
shembjen e rendit dhe progresit
që Perëndimi ka arritur në
Ballkan. 
Në hulumtimin e Octopus
“Propaganda mediatike serbe
dhe ruse në Kosovë” thuhet se

Rusia e përdor medien për ta
sponsorizuar fuqinë e saj, për t’i
arritur qëllimet e veta që kanë të
bëjnë me glorifikimin, shtyrjen
dhe influencën e elementeve
destabilizuese të politikës së saj.
/kp/

Octopus: Lajmet e rreme nga Serbia e Rusia 
synojnë ta dëmtojnë imazhin e Kosovës

PRISHTINË, 22 DHJETOR - Ministri i
Mbrojtjes, Ejup Maqedonci, ka
pritur të premten në takim
ministrin e Mbrojtjes të Sllovenisë,
Marjan Sarec, i cili ishte i shoqëruar
nga ambasadorja e Sllovenisë në
Kosovë, Minca Benedejcic, dhe
pjesëtarë të tjerë të delegacionit të
tij. Gjithashtu, në këtë takim morën
pjesë zëvendësministri i Mbrojtjes,
Shemsi Syla, shefi i stafit të FSK-së,
gjeneral brigade Ilir Qeriqi, drejtori i
Politikave të Mbrojtjes, Faruk Geci,
drejtori i Departamentit për
Bashkëpunim Ndërkombëtar dhe
Integrime Euro-Atlantike, kolonel
Sylejman Cakaj, këshilltarja e
ministrit, Liridona Gashi dhe
rreshter majori i FSK-së, Bedri
Zuka.
Fillimisht, temë e këtij takimi ishte
situata e sigurisë në vend dhe më
gjerë, ku me këtë rast, ministri
Maqedonci theksoi se sulmi i 24

shtatorit është shqetësues për
faktin se prapa tij qëndrojnë
strukturat shtetërore të Serbisë,
andaj ai tha se duhet trajtuar me

shumë vëmendje si veprim që
tregon hapur tendencën për
destabilizimin e vendit,
rrjedhimisht të Ballkanit

Perëndimor.
Krahas situatës së sigurisë, ministri
Maqedonci e njoftoi homologun e
tij slloven me të gjitha përparimet e

FSK-së gjerë më tani, për kapacitetet
dhe vullnetin për ta thelluar
bashkëpunimin me forcat sllovene,
përmes trajnimeve dhe misioneve
të përbashkëta, si dhe aktiviteteve të
tjera ushtarake që mund të
zhvillohen përtej planit bilateral.
Gjithashtu, ministri Maqedonci
shprehu qëndrimin e Kosovës sa i
përket luftës në Ukrainë dhe
synimin e qartë që kemi si shtet për
anëtarësim në BE, A5 dhe në NATO.
Me këtë rast, ai kërkoi nga
homologu i tij mbështetjen e
Sllovenisë në rrugëtimin e Kosovës
për anëtarësim në organizatat
euroatlantike.
Nga ana e tij, ministri Sarec garantoi
mbështetjen e padiskutueshme të
shtetit slloven për Kosovën dhe
shprehu vullnetin e tij të
bashkëpunimit të deritashëm që
kanë dy vendet ta thellojnë edhe
më tutje.

Maqedonci me homologun slloven: 
Sulmi i 24 shtatorit shqetësues, prapa tij qëndrojnë

strukturat shtetërore të Serbisë

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 22 DHJETOR - Familja e së
ndjerës Liridona Ademaj, e cila
javë më parë është vrarë, ka
njoftuar se pas kërkesës së tyre për
takim urgjent me Prokurorinë për
t’u njoftuar me hetimet që janë
duke u zhvilluar në rastin e
vajzës/motrës së tyre, ka bërë me
dije se të premten kanë mbajtur
një takim në Prokurorinë
Themelore në Prishtinë. 
Leonard Ademaj, vëllai i Liridonës,
në një postim në “Facebook”, ka
njoftuar për këtë takim, duke
theksuar se janë informuar rreth
rastit të vrasjes së motrës së tij,
brenda kufijve që lejon ligji. “Sot

mbajtëm takim në Prokurorinë
Themelore në Prishtinë dhe u
informuam rreth rastit të vrasjes së
Liridonës sonë, brenda kufijve që
lejon ligji. Ky takim na e lehtësoi
dhimbjen dhe na ofroi një siguri
edhe më të madhe që hetimet
janë duke shkuar mirë. U pajtuam
që tani e tutje do të kemi takime të
rregullta informuese. Ne u
shprehëm falënderimet hetuesve,
prokurores së rastit dhe të gjithë
prokurorëve që janë duke
ndihmuar në zbardhjen e plotë të
rastit. Ne besojmë në të gjitha
institucionet e drejtësisë dhe
mbesim me shpresë që rasti do të
zgjidhet në mënyrë profesionale”,
ka thënë pas takimit Leonard
Ademaj.

Babai dhe vëllai i Liridonës takojnë prokuroren: Mbesim me
shpresë që rasti do të zgjidhet në mënyrë profesionale
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Prishtinë, 22 dhjetor -
Sindikata e Korporatës
Energjetike të Kosovës ka
protestuar të premten sërish

para zyrave të KEK-ut. Sipas
sindikatës, kjo protestë vjen
pas dështimit të marrëveshjes
mbi ngritjen e pagave për

punëtorët. Sindikata e KEK-ut
vlerëson se ngritja e pagave
është e domosdoshme për
mirëqenien dhe drejtësinë e

punëtorëve dhe paralajmëron
hapa të tjerë sindikalë nëse
nuk ka përmirësime konkrete
në këtë drejtim.

Protestojnë punëtorët e KEK-ut, kërkojnë rritje të pagave

PRISHTINË, 22 DHJETOR -
Koordinatori për Financa në
kuadër të Kabinetit për
Qeverisje të Mirë të PDK-së,
Arben Mustafa, ka thënë se
investimet private në Kosovë
në tremujorin e tretë të këtij

viti shënuan rënie reale
vjetore rreth 19.9 për qind.
Mustafa në “Facebook” ka
shkruar se pasqyra e
investimeve të sektorit privat
është pasqyra më reale e
gjendjes së ekonomisë së

vendit. “Investimet e sektorit
privat në Kosovë po shënojnë
rënie të vazhdueshme
përgjatë vitit 2023. Në
tremujorin e tretë të këtij viti,
investimet private shënuan
një rënie reale vjetore prej

rreth 19.9 për qind (vlerësim i
bazuar në të dhënat e ASK-
së). Pasqyra e investimeve të
sektorit privat është pasqyra
më reale e gjendjes së
ekonomisë së vendit”, ka
shkruar Mustafa.

Mustafa: Investimet e sektorit privat po shënojnë rënie të vazhdueshme

Prishtinë, 22 dhjetor- Rreth 8
mijë qytetarë të Hajvalisë me
rrethinë do të përfitojnë nga
investimi që po bën KEDS aty. E
njohur si Dalja 6, ajo shërben si
përçuese e tensionit të mesëm
dhe në gjatësinë e saj 10
kilometërshe po bëhet komplet
e re dhe me kapacitete të
dyfishuara nga 10 kV në 20 kV. 
Aty do të vendosen edhe 9
transformatorë të rinj, nga të
cilët tri do të jenë trafostacione
komplete. 
Tashmë, një pjesë e
konsiderueshme e punëve janë
kryer, përderisa ato vazhdojnë
me intensitet të shtuar. Le
t’shndrisim 
Rrjeti i tensionit të mesëm do të
jetë komplet nëntokësor nga
nënstacioni Prishtina 7, afër
Pallatit të Drejtësisë e deri te
fundi i tij, duke i përfshirë edhe
disa degëzime në Hajvali, të
cilat aktualisht janë në shtylla
me rrjet ajror. 
Ky projekt parashihet të ketë
impakt edhe në ekonominë e
vendit, pasi përgjatë saj janë të
alokuara një numër i
konsiderueshëm biznesesh, të
cilat do të marrin shërbime më
kualitative, gjithashtu edhe më
të sigurta. 
Paralel me të është duke u

ndërtuar komplet e re edhe
Dalja 5 që shkon në drejtim të
Veternikut dhe në magjistralen
drejt Ferizajt. Me kompletimin

e këtyre dy daljeve, po shkon
drejt realizimit të plotë
megaprojekti për Prishtinën që
parasheh dyfishim të

kapaciteteve të tensionit të
mesëm dhe futjen nën tokë
edhe të atyre daljeve që
më parë ishin ajrore. Kjo

nënkupton që infrastruktura
elektroenergjetike e Prishtinës
po përgatitet për dekadat e
ardhshme. 

Edhe Hajvalia po bëhet me rrjet 
nëntokësor komplet të ri

Prishtinë, 22 dhjetor - Lidhja
Demokratike e Kosovës të
premten e ka dërguar në Gjykatën
Kushtetuese për shqyrtim Ligjin
për Fondin Sovran, i cili javë më
parë u miratua në Kuvendin e
Kosovës. Ligjin për Fondin Sovran
në Kushtetuese e dërguan
deputeti i LDK-së, Besian Mustafa
dhe anëtari i kryesisë, Berat Rukiqi.
Paralajmërim për dërgimin e ligjit
në fjalë në Kushtetuese dha edhe
Partia Demokratike e Kosovës.
62 deputetë të Kuvendit të Kosovës
votuan për këtë projektligj, pa
asnjë votë kundër e asnjë
abstenim. 

Ligji për Fondin Sovran nga
Qeveria e Kosovës u proklamua si
projekti më i madh ekonomik në
vend, projekt ky i cili, sipas
kryeministrit të Kosovës, Albin
Kurti, vendos Kosovën në hartën e
tregjeve botërore financiare.
Megjithatë, partitë opozitare ligjin
në fjalë e cilësuan të dëmshëm për
konkurrencën, investimet private,
ndërmarrjet publike dhe buxhetin
e shtetit. 
Madje ata vlerësuan se Ligji për
Fondin Sovran ka për bazë
ideologjinë ekonomike që është e
kundërta me liberalizimin
ekonomik.

LDK-ja dërgon në Kushtetuese 
Ligjin për Fondin Sovran
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Nga: BBilge EBIRI,
kritik filmi / Vulture

Përkthimi: Telegrafi.com

Carey Mulligan ka marrë rolin
kryesor në filmin e Bradley
Cooperit, për jetën e dirigjentit
dhe kompoziturit Leonard
Bernstein (që luhet nga Bradley
Cooper). Dhe, e meriton. Në rolin
e gruas së Bernsteinit – Felicia
Montealegre – ajo duhet të
përthith, të tërheq, të mbrojë dhe
të rezistojë ndaj tërheqjes dhe
refuzimit të burrit të saj brilant.
Është performancë reaktive dhe
Mulligani e luan në mënyrën që
thyen zemrat e shumicës. Po,
është statiste dhe “pjesë”, ashtu
siç është Cooperi. Por, me të
lidhemi në mënyrën siç nuk
lidhemi me burrin e saj.
Në rolin e Bernsteinit,
performanca e Cooperit e
përfaqëson rindërtimin
mjeshtëror, por mbetet veçse një
rindërtim i tokëzuar dhe i ftohtë
për t’u prekur. (Sa i përket
spekulimeve për pjesën mbi
hundë – nuk më duket aspak më
ndryshe nga hunda jo aq e vogël e
Cooperit, me përjashtim të
skenave që e tregojnë atë si plak

ku puna e grimit dhe e maskës
është mjaft e arrirë.) Ndihet se në
mënyrë obsesive aktori e ka
studiuar çdo paraqitje televizive,
çdo centimetër të
dokumentarëve për të rikrijuar
diksionin dhe mënyrën e
Bernsteinit, mënyrën e tij fodulle
dhe të shpejtë të të folurit.
Ndoshta ky është problemi.
Duket sikur po e shohim një
intervistë televizive me
Bernsteinin; sikur ai e di se
kamera është para tij. Pothuajse
nuk ka momente të pambrojtura,
intime. Ose, thënë më mirë, nuk
ka momente të pambrojtura
intime që nuk ndihen si
momente të mbrojtura publike.
Problemi dhe ndoshta thelbi
është ky: Filmi hapet me
Bernsteinin e moshuar, shumë
vjet pas vdekjes së Felicias, duke u
intervistuar për televizion dhe
kamerat duket se gjithmonë janë
mbi të – gjatë gjithë filmit. Ky
është, në fund të fundit, dirigjenti
që arriti famën stratosferike,
pjesërisht falë imazhit të tij publik
dhe mënyrës se si e përdori
mediumin televiziv për të
zgjeruar interesimin për muzikës
klasike – për shikuesit e rinj dhe
amerikanët mesatarë. Filmi

sugjeron, qëllimisht ose jo, se
performanca nuk mbaroi kurrë
për Bernsteinin, se ai gjithmonë e
luante një rol.
Maestro disi vërteton se Cooperi
është regjisor me vizion të vërtetë,
edhe pse ky nuk është film
veçanërisht i suksesshëm. Me
gjakftohtësi epike e rikrijon
telefonatën legjendare të 14
nëntorit 1943, kur Bernsteinit të
ri, atëherë asistent-dirigjent në
Filarmoninë e Nju-Jorkut, në
minutën e fundit iu kërkua ta
zëvendësonte mysafirin Bruno
Walter që ishte me grip, për të
ekzekutuar një koncert në Skenën
Karnegi – koncert ky që do të
transmetohej drejtpërdrejt në
radio. Perdja masive dhe drita që
filtrohet rreth skajeve të saj
dominon ekranin, teksa Lenny
merr telefonatën që do të
ndryshojë jetën e tij dhe rrjedhën
e muzikës klasike në Shtetet e
Bashkuara. Kur triumfalisht e hap
perden për ta lënë shpërthimin e
dritës për t’u futur në dhomë, e
shohim se është në shtrat pranë
një burri, David Oppenheimit
(Matt Bomer) i cili për disa vjet
ishte i dashuri i Bernsteinit –
përpara se ta takonte Felician. Më
pas, kamera e ndjek Bernsteinin;

skena hapet në orkestër, në një
pamje delirante që ngjall natyrën
marramendëse të ngritjes së tij të
papritur në një personazh të
famshëm.
Maestro nuk është filmi
veçanërisht i gjatë apo i dendur.
Thuhet se Cooperi është
shprehur për të si “biopik”, dhe
nuk është e vështirë të kuptohet
pse. Filmi nuk pretendon të jetë
vështrim i plotë për Bernsteinin,
dhe ka shumë aspekte të jetës dhe
karrierës së tij që nuk
përmenden. Fokusi këtu është në
martesën e tij me Felician, te
homoseksualiteti dhe te dirigjimi
i tij – të gjitha këto të ndërthurura
në mënyrë emocionale. Felicia
duket se e kupton Lennyn, më
mirë sesa ai e kupton veten. (“E di
saktësisht se kush je”, thotë ajo më
herët. “Le ta provojmë”.) Ai
ashiqare e do dhe ka një kimi të
mirë mes Cooperit dhe
Mulliganit. Megjithatë, në
dirigjimet e tij – në ato shfaqje të
tërbuara, shpërthyese publike që
Cooperi përsëri i rikrijon për
mrekulli – ndjejmë një shqetësim
të brendshëm, një njeri që për ta
gjetur veten dëshiron të dalë nga
lëkura dhe nga karakteri i vet.
Kjo është një ide e bukur, prekëse,

por filmi ndihet sikur ngec në
aspektin emocional, ndoshta
sepse ky ndërtim bazohet në
idenë e mohimit. Është gjithashtu
ndoshta arsyeja se pse Mulligani
gati se e mënjanon Cooperin nga
ekrani: Felicia e tij duket se
saktësisht e di se kush është dhe
zemra jonë thyhet për të, ndërsa
Lenny është dinamo e
shqetësuar, i pamundur për t’u
identifikuar, një njeri që nuk kurrë
u vetaktualizua. Ka një moment
të mrekullueshëm afër fundit, në
të cilin Bernstein, tashmë plak,
kërcen me studentët e tij gjatë një
feste në Tengëlvud, dhe ne e
mbërthejmë një vështrim të
shkurtër të lirisë së pambrojtur.
Por, mbetet një si paraqitje e
shkurtër. Në këtë kuptim, mbase
filmi është në përputhje me linjat
e tij hapëse, diçka që Bernsteini i
vërtetë e tha: “Vepra e artit nuk u
jep pyetjeve përgjigje, por i
provokon ato; dhe kuptimi
thelbësor i tij është në tensionin
midis përgjigjeve kontradiktore”.
Nëse Maestro të zhgënjen nga
mungesa e zgjidhjes, ndoshta kjo
është për shkak se kështu duhet të
jetë. /Telegrafi/

Filmi “Maestro” – një rindërtim
mjeshtëror dhe vetëm kaq

– Rreth filmit Maestro – për jetën e Leonard Bernsteit – me skenar dhe regji nga Bradlye Cooper. 
Të mërkurën, më 20 dhjetor 2023, filmi u shfaq në Netflix –
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ÇáäÉã~= éØê= Äçíáãáå= É= âØíáà= äáÄêáK
^êëóÉà~=ØëÜíØ=ëÉ=â~ã=Äçíì~ê=îÉíØã
â~íØê= äáÄê~I= sÉê~= É= áâìêÒ= aêìêá= á
Ñ~íáíI=e~ÄÉê= á=ãáêØÒ= ÇÜÉ=póíØ= èØ
ÇáåØ=ãÉ=é~Ò=ÇÜÉ=Çáëí~åÅ~=âçÜçêÉ=É

ëÜâêáãáí=ÇÜÉ=É=Äçíáãáí=íØ=íóêÉ=ØëÜíØ
Äìâìê= É= ã~ÇÜÉK= hØëÜíìI
éØêòÖàÉÇÜà~=ÇÜÉ=Ä~ëÜâáãá=á=âØíóêÉ
éçÉòáîÉ=åØ=åàØ=äáÄØê=ãØ=ÇìâÉà=éìåØ
àç= É= èØääì~êK= jáêØéçI= ãÉÖàáíÜ~íØI
äáÄêá=j~Üåáíà~=É=é~êØÛÛ=ÇçäáK=açäá=ãÉ
áåëáëíáãáå=É=Öà~íØ=íØ=ãáâìí=íáãI=p~äá
_~ëÜçíØëK=b= Ñ~äØåÇÉêçà=ëÜìãØ=éØê
âØíØK=
qìíàÉ=Çç=íØ=Ñä~ë=ëÜâìêíI=íÜàÉëÜí=åáëìê
åÖ~= éØêîçà~= áãÉ= âêáàìÉëÉI= éØê
éØêÄ~ääàÉå=É=éçÉíáí=ãÉ=ÖàìÜØå=ÇÜÉ
Ñà~äØíI= âìàíÉëØåI= éØê= åÇçåàØ
éØêàÉíáã= èØ= é~ë= Çáë~= ÇÜàÉíØê~
îàÉíØëÜ=îàÉå=É=ÄØÜÉí=éçÉòáK=mç=É=åáë
ãÉ= Ñà~äØå= ÖçàØò~åØI= èØ= îàÉå= åÖ~
ÑØãáàØêá~=áãÉ=É=ÜÉêëÜãÉK=kÇçëÜí~
ëÜâ~âì= èØ= ëá= ÑØãáàØ= â~ã= èÉåØ
é~âë~=á=Çêì~àíìê=ÇÜÉ=á=ãØåà~åì~êI
ëÜéÉëÜ= áì=â~ã=ëÜã~åÖìê= í~âáãáí
ÇÜÉ= ÄáëÉÇ~îÉ=ãÉ=åàÉêØòK=kàØ= ÇáíØ
éêÉà=ÇáíØëÜI=åàØ=Öêì~=É=åàØ=Ñ~ãáäàÉàÉ
ÑèáåàÉ=ãÉ=åÉI=íÜçíØ==jçíá=ëÛÉ=â~ã
é~=aÉãØåI=âìêëÉ=åàØ=íàÉíØêI=éä~âØI
á~=éêÉíW=mç=~á=åìâ=ÑäÉíI==áì=â~=åñ~å
Öçà~ÒK=hØíØ=ã~=â~= íÜØåØ=ãØ=îçåØ
ãçíê~=áãÉ=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=ëÉ=ìåØI=èØ

åìâ= àÉíçå= ãØK= pÜìãØ= ÜÉêØ= Öà~íØ
àÉíØë= ãÛì= â~åØ= âìàíì~ê= âØíç= Ñà~äØK
jáêØéçI= âìêêØ= ëÛÉ= â~ã= ÄÉëì~ê= èØ
~íçI=é~ë=ÇÜàÉíØê~=îàÉíØëÜI=Çç=íØ=îáàåØ
É=Çç=íØ=ëÜâêáÜÉå=åØ=åàØ=Ñà~äØJÑáÖìêØI
ãÉ= åàØ= íáåÖØääáã= É= ÇçãÉíÜØåáÉ
íàÉíØêK=
háëÜ~= ëÜâêì~ê=éçÉòáåØ=ãÉ= íáíìääáå
h~Ñ~òÒI= åàØ= éçÉòá= éØê= îÉíãáåØ= É
âêáàìÉëáíI= èØ= ÑáääçåíÉ= ãÉ= âØíç= íêá
î~êÖàÉW= mêÉà= åàØ= òà~êêá= íØ= ä~ëÜíØ
ã~ääáL=aÜÉ= ÅçéØò~= íØ= íÜØêêãì~ê~
âìàíáãÉëÜL=kàØ=ãàÉëÜíØê=á=ÜÉëÜíìê
íØ=â~=ÄØêØÒLK= =cà~ä~= á=ÜÉëÜíìê=âØíì
ãØ=ÇìâÉà=Ñçêí=É=ò~âçåëÜãÉI=Ö~íá=É
äáÖàØêáãáí= íØ= éØÇáíëÜØãK= h~ã
éÉêëá~íìê=Öà~íØ=éØê=òØîÉåÇØëáãáå=É
âØë~à= = Ñà~äÉK= kàØ= ÇáíØI= ÇÉêáë~= éç
ãÉåÇçà~= êêÉíÜ= ë~àI= ãÛì= âìàíì~å
Ñà~äØí=É=ÇáâìêëÜãÉ=áì=â~=åñ~å=Öçà~
ÇÜÉ=~ëÜíì=îÉíîÉíáëÜØãI=~íó=éØê=~íó
âêáàçî~=åÖ~=âØíç=Ñà~äØ=Ñà~äØåJÑáÖìêØI
ÖçàØò~åØI=èØ=ãÉ=âçÜØ=ÉêÇÜá=É=ì=ÄØ
áåíáãÉ= ÇÜÉ= É= ~ÇãáêìÉëÜãÉ= éØê
ãì~K=b=â~ã=éØêÇçêìê=â~íØê=ÜÉêØ=åØ
âçåíÉâëíÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=åØ=éçÉòáK
mç= É= î~òÜÇçà=ãÉ=éçÉòáåØ=hçÜ~ÒK
jÉÖàáíÜØ=éêÉçâìéáãáå=íáã=íØ=Öà~íØ
éØê=íØ=ëÜâêì~ê=åàØ=éçÉòá=éØê=âçÜØåI
éçÉòá~= hçÜ~Ò= îàÉå= ëá= Ñêóí= á
äÉñáãÉîÉK=jÉÖàáíÜ~íØI=~àç=äáíÉê~íìêØ
É=é~âíØ=èØ=âáëÜ~=äÉñì~ê=éØê=âçÜØåI
ãØ= ÇìâÉà= ~Äëíê~âíÉI= íÉéØê
ëéÉâìäìÉëÉI=~ëâìåÇ=åìâ=É=ÖàÉí~=~íØ
èØ=Çç=íØ=ãØ=åñáëíÉ=í~=ëÜâêì~à~=âØíØ
éçÉòáI= âØëÜíì= èØ= ãÉ= âçÜØ= Üçè~
ÇçêØ=åÖ~=âàç=áÇÉK=jáêØéç=é~ë=ÇÜàÉíØ
îàÉíØëÜI= ÇÉêáë~= éç= äÉñçà~= äáÄêáå
e~Äá~=ÑáäçòçÑáâÉÒ=íØ=~ìíçêÉë=wÜ~åØ
eÉêëÜI= ~íó= âì= ÑäáíÉà= éØê= âçÜØåI
~ìíçêà~= íÜçíØ= ëÉ= ~ëâìëÜ= ëÛØëÜíØ
ã~êêØ=ãØ= áåíÉåëáîáëÜí=ãÉ= âçÜØå
ëÉë~=pÜØå=^ÖìëíáåáI=éçê=ÉÇÜÉ=èØ=â~
íÜØåØ= ëÉ= éç= íØ= ãØ= éóÉëåá
âçåâêÉíáëÜíI=ìåØ= Û́ØëÜíØ=âçÜ~=åìâ
É= ÇáK= c~äØ= âØíóêÉ= Ñà~äØîÉ= ìåØ= É
ëÜâêçî~=éçÉòáåØ=hçÜ~K=mç=íØ=ãçë
É= âáëÜ~= äÉñì~ê= äáÄêáå= e~Äá~
ÑáäçòçÑáâÉÒI= ãÉ= ëáÖìêá= åìâ= Çç= í~
âáëÜ~= ëÜâêì~ê= âìêêØ= éçÉòáåØ
hçÜ~ÒK
bÇÜÉ= éçÉòá~= eÉëÜíáÒ= É= â~
ò~å~ÑáääØå=ÖàáíÜ~ëÜíì=åÖ~=êáåá~=áãÉ
É=ÜÉêëÜãÉK=aÉêáë~=åØ=Ä~Ü´ÉI=åØå
ÜáàÉå= É= åàØ=ãçääÉ= éç= äÉñçà~= äáÄêáå
ÚsàÉêëÜ~= ÇÜÉ= éçÉã~Ò= íØ= pÉêÖÉà
gÉëÉåáåáíI= éØêâíÜóÉê= åÖ~= bë~Ç

jÉâìäáI=ëá=é~éêáíã~ë=ãì=åØ=ÑäÉíØí=É
äáÄêáí= ê~= åàØ= ÖàÉíÜ= á= íÜ~íØK= pÛáëÜíÉ
âçÜ~=âìê=ÄáÉ=ÇìëÜâìI=ëá́ =íÜÉãá=åÉI
åÇ~à=ãØ=ëÜâì~å=ëóíØ=íÉ=åàØ=ÇÉÖØ=É
íÜ~íØ=É=ãçääØëK=aÉÖ~=É=íÜ~íØI=ÖàÉíÜá=á
íÜ~íØI=á=êØåØ=åØ=ÑäÉíØí=É=äáÄêáíI=èÉíØëá~
~ÄëçäìíÉI=âêáàì~å=íÉâ=ìåØ=Çáëá=Ü~ÄáI
åàØ=~íãçëÑÉêØ=éêÉâØëÉI=ãÉÇáíìÉëÉK
hó= âìàíáã= ãØ= â~= ëÜçèØêì~ê
éçíÜì~àëÉ=íØêØ=àÉíØå=ÇÜÉ=Ñ~äØ=íáàI=íÉ
éçÉòá~= ãÉ= íáíìääáå= ¦ëÜíØ= åàØ
Ü~éØëáêØÒI=É=Åáä~=ÑäÉí=éØê=Ü~éØëáê~í=É
ÑëÜÉÜí~=É=íØ=åÇêáíëÜãÉ=íØ=âêáàìÉëáíI
à~åØ= âêáàì~ê= î~êÖàÉí= ¦ëÜíØ= åàØ
Ü~éØëáêØLe~éØëáêØ= éêÉà= åàØ
Ñä~âØêáãá= íØ= ä~ëÜíØLhì=åàØ= äìäÉ= ´Éä
ÉÇÜÉ=åØ=ÇÉÖØå=É=íÜ~íØLK=mçíÜì~àëÉ
é~ë= éÉëØÇÜàÉíØ= îàÉíØëÜI= åØ= åàØ
ãçëÜØ= íàÉíØêI= âìê= åàÉêáì
éêÉçâìéçÜÉí= ãØ= ëÜìãØ= êêÉíÜ= íØ
â~äì~êØëI=ÑØãáàØêáëØI=â~äìÉëÜãØêáëØ
ëØ= àÉíØë= ÇÜÉ= îÇÉâàÉëI= Ñ~äØ= ~íáà
éØêàÉíáãáI=Ñ~äØ=~ë~à=ÇÉÖÉ=íØ=íÜ~íØ=É
~íáà= ÖàÉíÜá= íØ= íÜ~íØI= ìåØ= ëÜâêçî~
éçÉòáåØ=ãÉ=íáíìääáå=eÉëÜíáÒI=èØ=~è
ëÜìãØ=É=â~ã=éØê=òÉãØêK=
aÜÉ=åØ=ÑìåÇI=à~ã=ëÜìãØ=á=âØå~èìê
èØ=äáÄêá=áã=ØëÜíØ=äáÄêá=á=é~êØ=á=Äçíì~ê
åÖ~= ëÜíØéá~= É= êÉ= ÇÜÉ= = ëÉêáçòÉ
ÄçíìÉëÉ= oÉ~ÒI= É= ÇêÉàíì~ê= åÖ~
oçò~Ñ~=_~ëÜçí~K

FFjjaallaa  ee  aauuttoorriitt  BBiinnaakk
KKeellmmeennddii::

mêçãçîáãá=á=åàØ=äáÄêá=ãÄÉíÉí=Öà~íØ
åØ= ãÉåÇàÉå= É= ~ìíçêáí= íØ= íáà= ÇÜÉ
ÄÉëçà= ëÉ= ãÄÉíÉí= Öà~íØ= ÉÇÜÉ= åØ
ãÉåÇàÉå=É=ÄçíìÉëáíK=^è=ãØ=ëÜìãØ
ÇÜÉ= ëáÇçãçë= ãÄÉíÉí= Öà~íØ= åØ
ãÉåÇàÉå=É=åàØ=ÄçíìÉëÉàÉ=íØ=êÉ=É=éäçí
ÇÜìåíáI= áåáÅá~íáîØ= ÇÜÉ= ~ãÄáÅáÉ= ëá́
ØëÜíØ=åØ=âØíØ=ê~ëí=oçò~Ñ~=_~ëÜçí~K=b
éØêÖØòçàK
q~åá= Çáë~= Ñà~äØ= éØê= éØêãÄäÉÇÜàÉå
íáãÉ= ãÉ= íêÉÖáãÉ= iÉñìÉëáí= É
â~êíØãçêí~äÉîÉÒK=====
iáÄêá= éØêãÄ~å= NT= íêÉÖáãÉ= åÖ~
ÖàáíÜëÉà= RR= íêÉÖáãÉí= É=ãá~I=Äçíì~ê
ÇÉêá=ãØ= í~ëÜ= = åØ= íêá= éØêãÄäÉÇÜàÉ
íêÉÖáãÉëÜK=sÉíØã=íêÉÖáãá=iÉñìÉëáí
É= â~êíØãçêí~äÉîÉÒI= åÖ~= á= Åáäá= Ä~êí
Éãêáå=éØêãÄäÉÇÜà~I=ØëÜíØ=íêÉÖáã=á
êá= èØ= ãØ= ÇìâÉí= ëÉI= ëá́ = íÜÉãá= åÉ
åÖ~åàØÜÉêØI=â~=ÑàÉíìê=îÉíØã=åàØ=îáí
éØê= í~= é~êØ= ÇêáíØå= ÇÜÉ= éØê= íÛì

Promovohen botimet ‘Rea’ dhe librat 
e parë të kësaj shtëpie botuese



11E SHTUNË, 23 DHJETOR 2023KULTURË

Ä~ëÜâì~ê=ãÉ=íêÉÖáãÉí=íàÉê~=èØ=à~åØ
Äçíì~ê= ÉÇÜÉ= é~ê~= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
íêáÇÜàÉíØ=îàÉíØëÜK
dà~íØ= Ü~êíáãáí= íØ= äáÄêáíI= ÇáäÉã~= É
é~êØ=ÇÜÉ=É=ÖàáíÜØÜÉêëÜãÉ=É=~ìíçêáí
ãÄÉíÉí= ~àçW= ^= íÜì~= åØ= âØíØ
éØêãÄäÉÇÜàÉ= ~= éç= éØêÑëÜáÜÉå
íêÉÖáãÉí=ãØ=íØ=ãáêØK=qêÉÖáãÉí=ãØ
íØ=ãáêØI=ëáé~ë=~ìíçêáí=íØ=íóêÉI=ëÉéëÉ
îäÉêØëáãá=ãØ=á=ãáêØÒ=ØëÜíØ=´ØëÜíàÉ
É=ëÜáàÉë=áåÇáîáÇì~äÉ=ÇÜÉ=~íØ=åìâ=â~
íØ=ÇêÉàíØ=í~=åØåîäÉêØëçàØ=~ëâìëÜK=
aÜÉ= ëá´= íÜ~ëÜØI= ÇáäÉã~= ãØ= â~
ãÄÉíìê= ÉÇÜÉ= í~ëÜI= é~ë=Äçíáãáí= íØ
âØíáà= äáÄêáK= mØê= ëÜâ~â= ëÉ= ÖàáíÜåàØ
ãÉåÇçà=ëÉ=â~=ãìåÇìê=íØ=àÉíØ=ÉÇÜÉ
âó=çëÉ=~á=íêÉÖáãK=hàç=ÇáäÉãØ=ãìåÇ
íØ=ÜáèÉíI=åÇçëÜí~I=ãÉ=Äçíáãáå=É=åàØ
éØêãÄäÉÇÜàÉàÉ= íàÉíØê= íØ= êÉ= ãÉ
íêÉÖáãÉ=íØ=òÖàÉÇÜìê~K
páÇç=èØ=íØ=àÉíØI=íêÉÖáãÉí=É=éØêÑëÜáê~
åØ= âØíØ= äáÄØê= à~åØ= íêÉÖáãÉ= èØ
éØêÑëÜáàåØ= éÉêáìÇÜ~í= íçå~
âçãÄØí~êÉI= ã~ÇàÉ= èØ= åÖ~
é~ê~Ééçâ~= ëá´= ØëÜíØ= íêÉÖáãá
qØêÜÉèà~= òî~êêØ= É= dÉåíáí= åØéØê
oçãØÒI=éçê=ÉÇÜÉ=éÉêáìÇÜ~í=ãØ=íØ
ÜÉêëÜãÉ= É= ãØ= íØ= îçåëÜãÉ= èØ= á
â~äì~ã=É=Çáë~=ÉÇÜÉ=á=éØêàÉíì~ãK=pá́
áëÜáå=éØê=ëÜÉãÄìää=ÇÉãçåëíê~í~í=É
îáíáí=NVSU=É=NVUN=èØ=à~åØ=íÉã~íáâØ=É
íêÉÖáãÉîÉ=qÉ=éää~â~=éØêâìàíáãçêÉÒ
ÇÜÉ=pÜèÉíØëáã=å~íÉ=á=èóíÉíáíÒK=

k~íóêáëÜíI=äÉíê~êáëÜí=ØëÜíØ=éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ= äìÑí~= É= îáíáí= NVVUJNVVV= ÇÜÉ
íêÉÖáãÉí= NMN= îàÉí= Ä~ëÜâØÒ= ÇÜÉ
cØãáà~= é~= ÉãØêÒ= íêÉÖçàåØ= éØê
â~äî~êáå=íçåØ=íØ=ÑìåÇáíK=kÇØêë~=éØê
äìÑíØå=éç=íêÉÖçà=ëÉ=~àç=íê~àíçÜÉí=åØ
íêá= êçã~åÉí= É= ãá~= sÉòØí= É
sÇÉâàÉëÒI= dìêá= á= s~ëÜØëÒ= ÇÜÉ
mçêí~í=É=mÉàØëÒK
kØ= âØíØ= éØêãÄäÉÇÜàÉ= â~= ÉÇÜÉ
íêÉÖáãÉ=èØ=âìàíçàåØ=àÉíØå=Ñ~ãáäà~êÉ
èØ=åìâ= â~= ëá= íØ= àÉíØ=åÇêóëÜÉ=å~Ö
àÉí~= É= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= áëÜJ
gìÖçëää~îáK=̂ ìíçéëá~=É=å~íØëÒ=ÇÜÉ
_~Ä~á=Çç= íÛá~= Ñ~äíÉ= ~êØå=rëÜíêáëØ
^ãÉêáâ~åÉÒ=É=åÇçåàØ=íàÉíØêK=
h~= ÉÇÜÉ= íêÉÖáãÉ= íØ= íàÉê~= èØ
é~ëèóêçàåØI= ëáé~ë= ãÉàÉI= áå~íÉí

íçå~=èØ=å~=à~åØ=åÖìäáíìê=ëáÇçãçë
é~ë=´äáêáãáí=ÇÜÉ=âØíì=ëÜÉãÄìää=Çç
í~= ãÉêêà~= íêÉÖáãáå= ̂ êêáíà~= É
pâÉåÇÉêÄÉìí= åØ= mêáëÜíáåØÒI
ëÜâêì~ê=ãØ=OU=åØåíçê=OMMNK=======================================
mØê= Äçíáãáå= É= äáÄêáí= ãÉêáíØ= íØ
ã~ÇÜÉ=â~=mêçÑÉëçê=p~äá=_~ëÜçí~=á
Åáä~= â~= ÄØêØ= êÉÇ~âíáãáå= ÇÜÉ
é~ëíÜØåáÉå=É=íáàK=b=Ñ~äØåÇÉêçàK=

FFjjaallaa  ee  ppëërrkktthhyyeessiitt  NNaaiimm
KKrryyeezziiuu::

hìê= Ñä~ëáã= éØê= bäá~ë= h~åÉíáå
~íØÜÉêØ=âÉãá=íØ=ÄØàãØ=ÇÜÉ=Ñä~ëáã
éØê=åàØ=ëÜâêáãí~ê=èØ=â~=êêØåàØí=åØ
_~ääâ~åI=éØê=åàØ=ëÜâêáãí~ê=îØêíÉí=íØ
ã~ÇÜ=Éîêçéá~åI=éØê=åàØ=ëÜâêáãí~ê
íØ=éØêã~ë~îÉ=ÄçíØêçêÉI=éê~I=Ñä~ëáã
éØê=åàØ=åçÄÉäáëíK
mëÉ=á=íÜÉãá=âØíç=Ñà~äØ=íØ=ãØÇÜ~=éØê
âØíØ= ëÜâêáãí~ê= íØ=ã~ÇÜI= á= íÜÉãá
ëÉéëÉ= h~åÉíá= â~= âìäíìêØ
Ä~ääâ~åáâÉI= Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ
ÄçíØêçêÉK= h~åÉíá= äáåÇá= àç= ä~êÖ
hçëçîØëI= ~á= äáåÇá= åØ= _ìääÖ~êáI= âì
ÉÇÜÉ=â~äçá=åàØ=éàÉëØ= íØ= ÑØãáàØêáëØ
ëØ=îÉíI=åØ=îáíáå=NVNN=éêáåÇØêáí=É=íáà
ëÜâì~åI= Ä~ëÜâØ=ãÉ= íêÉ= ÑØãáàØí= É
íóêÉ= åØ= ^åÖäáK= m~ë= îÇÉâàÉë= ëØ
é~ê~âçÜØëÜãÉ= íØ= Ä~Ä~áí= íØ
h~åÉíáíI= Ñ~ãáäà~= ëÜéØêåÖìäÉí

éØêâçÜØëáëÜí=åØ=içò~åØ=íØ=wîáÅêØëI
âìêëÉ= ãØ= NVNPI= éØêÑìåÇáãáëÜí
ëÜéØêåÖìäØå=åØ=sàÉåØ=É=ãØ=é~ë=åØ
`óêáÜ=íØ=wîáÅêØëK
jÉ= âêáàáãí~êáåØ= É= îÉí= äÉíê~êÉ=ÇÜÉ
ÉëÉáëíáâÉ= É= ëáÇçãçë=ãÉ= êçãÉåÉí
sØêÄáãáI=içà~=É=ëóîÉI=dàìÜ~=É
ëÜéØíì~êI= máëÜí~êá= åØ= îÉëÜáå
íáãI=j~ë~=ÇÜÉ=éìëÜíÉíá=ëá=ÉÇÜÉ
sÉíØÇáà~= É= Ñà~äØîÉI= h~åÉíá= ì= ÄØ
ÄçíØêáëÜí=á=Ñ~ãëÜØã=ÇÜÉ=ãÄÉíá=åØ
ãÉåÇàÉí=É= äÉñìÉëáí=ÖàáíÜ~åÇÉàK=kØ
îÉéêØå= É= íáà= ã~ÇÜØëÜíçêÉ= j~ë~
ÇÜÉ=éìëÜíÉíáI= åØ= íØ= ÅáäØå=h~åÉíá
éìåçá=Ö~íá=PQ=îàÉíI=~á=~å~äáòçå=ÇÜÉ
éØêëÜâêì~å= ëÜéê~åÖçëàÉå= É
åàÉêØòîÉ=åØ=ã~ë~=ÇÜÉ=Ççãáåáãáå
É= ëìåÇáãí~êØîÉ= ëçÅáçé~íáâØ= ãÄá

ã~ë~í=É=åàÉêØòîÉK=
bäá~ë=h~åÉíáI=íØ=Åáäáå=âêáíáâ~=äÉíê~êÉ
É=â~=èì~àíìê=ëá=åàØ=łâä~ëáâ=íØ=Öà~ääØ
ÇÜÉ=ëá=åàØ=éêÉà=Üìã~åáëíØîÉ=ãØ=íØ
ãØÇÜÉåà= íØ= ëÜÉâìääáí= = íØ= åàØòÉíØI
ãØ=NVUN=áì=ÇÜ~==†ãáãá=kçÄÉä=éØê
äÉíØêëáåØK=
kØ=éØêãÄäÉÇÜàÉå=É=ÉëÉîÉ=ãÉ=íáíìää
łjáëáçåá= á= ëÜâêáãí~êáíI= h~åÉíá
~å~äáòçå= ÇÜÉ= íê~àíçå= îÉéê~í= É
ëÜâêáãí~êØîÉ=ÇÜÉ=íØ= ÑáäçòçÑØîÉ=íØ
âìäí~ê~îÉ=íØ=åÇêóëÜãÉI=âì=é~ëí~à
åØ=ÉëÉí=îÉí~==äÉñìÉëáí=á=çÑêçå=~àâØå
É=âêáàáãí~êáëØ=äÉíê~êÉ=ÇÜÉ=ÑáäçòçÑáâÉ
íØ=ëÜâêáãí~êØîÉ=ÇÜÉ=ÑáäçòçÑØîÉ=ëá´
à~åØW= = qçäëíçàáI= _óÜåÉêáI= h~Ñâ~I
_êÉÜíáI= hê~ìòáI= eáíäÉêá= ëáé~ë
pÜéÉêáíI= = hçåÑìÅáI= aáí~êá= á= ÇêK
e~´áàØë=åÖ~=eáêçëÜáã~I=ÉíàK
pá= îÉ´~åíá= ãØ= ëéÉÅáÑáâÉ= É
âêáàáãí~êáëØ=äÉíê~êÉ=ÇÜÉ=ÑáäçòçÑáâÉ=É
bäá~ë= h~åÉíáí= ãìåÇ= íØ= îÉ´çàãØW
mìëÜíÉíá= ÇÜÉ=ãÄáàÉíÉë~I= oçäá= á
ã~ëØë= åØ= ëÜçèØêá= É= åØ= éìëÜíÉíI
iìÑí~= éØê= éìëÜíÉíI
̂ åíêçéçäçÖàá~= É= íáà= èØ= åñçêêá
îìääåÉíáå=éØê=éìëÜíÉí=É=èØ=É=ëÜíóÉå
åàÉêáìå=íØ=îê~ëØ=åÖ~=ÇØëÜáê~=éØê=íØ
ãÄáàÉíì~êI= oØåÇØëáåØ= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáåØ= É= Ñà~äØë= ëØ
ëÜâêáãí~êáíI= rêêÉàíà~= É= h~åÉíáí
åÇ~à=îÇÉâàÉëI=âì=åØ=äáÇÜàÉ=ãØ=âØíØ
´ØëÜíàÉ=éç=à~éáã=ÉÇÜÉ=åàØ=Åáí~í=íØ
íáàW=bÇÜÉ=É=Äìâìê~=ëÛØëÜíØ=É=ÄìâìêI
ÇÉêáë~=Éâòáëíçå==îÇÉâà~K=
kØ=ÉëÉí=É= íáà=âìëÜíì~ê=ãáëáçåáí= íØ
ëÜâêáãí~êáíI=h~åÉíá= íÜÉâëçå=è~êíØ
ëÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=èìÜÉí=ëÜâêáãí~ê
~ëâìëÜ=èØ=åìâ=ÄÉëçå=ëÉêáçòáëÜí=åØ
íØ=ÇêÉàíØå=É=îÉí=éØê=íØ=èÉåØ=á=íáääØK
pÜâêáãí~êá=èØ=åìâ=~êêáå=í~=ëÜçÜØ
ÖàÉåÇàÉå=É=ÄçíØë=âì=àÉíçàãØI=òçê=ëÉ
ãìåÇ=íØ=íÜçíØ=åÇçåàØ=ÖàØ=êêÉíÜ=ë~àK
aØëÜáê~= ÇÜÉ= ãÉë~òÜá= É= h~åÉíáí
ØëÜíØ=èØ=ëÜâêáãí~êØí=ãÉ=ãáëáçåáå
É= íóêÉI= ãÉ= îÉéê~í= É= íóêÉ= íØ

ÑçêãØëçàåØ= êÉ~äáíÉíáå= ëÜçèØêçê
ÇÜÉ= íØ= äìÑíçàåØ= íØ= âÉèØå= ÇÜÉ= íØ
åÇáÜãçàåØ= íØ= ãáêØå= éØê
åàÉêØòáãáåK
mê~åÇ~à= ÇÉíóê~= É= éØêâíÜóÉëáí= Çç
ÇìÜÉà= íØ= áëÜíÉ= íØ= éØêâíÜÉà= ~ìíçêØ
ÇÜÉ= îÉéê~= ãÉ= îäÉê~= ~êíáëíáâÉI
åÇØêë~=ÇÉíóê~=É=ëÜíØéáîÉ=ÄçíìÉëÉ
Çç= ÇìÜÉà= íØ= áëÜíÉ= Äçíáãá= ÇÜÉ
éìÄäáâáãá=á=âØíóêÉ=îÉéê~îÉ=èØ=â~åØ
îäÉê~= ÇÜÉ= à~åØ= åØ= áåíÉêÉë= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã=éØê=åàÉêØòáãáåK
mØê= Äçíáãáå= É= âØíóêÉ= îÉéê~îÉ
ÑÉäØåÇÉêçàãØ= éØêòÉãØêëáëÜí
pÜíØéáåØ= ÄçíìÉëÉ= łob^= = ÇÜÉ= á
ìêçàãØ=ëÜìãØ=ëìâëÉëÉ>

FFjjaallaa  ee  aauuttoorriitt  SSaallii
BBaasshhoottaa::

`̀ááää~~íí==ÑÑàà~~ääØØ==ííÛÛáá==òòÖÖààÉÉÇÇÜÜ==ëëççååííÉÉ\\
aìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~= îÉéê~= É= íêÉíØI
mä~ÖçãØÒ=ENVVQF=åØ=ëÉÅáäØå=îÉéØê
íáãÉ=ãÉ=éçÉòá=ØëÜíØ= á=éê~åáëÜØã
åÖ~= åàØ= ÅáâØä= ãÉ= éêçò~= éçÉíáâÉI
ÇÉêáë~=É=Äçíçî~=îÉéêØå=É=é~êØ=ãÉ
éêçò~=éçÉíáâÉ=¦åÇêê~=åØ=é~ê~àëØÒ
EOMMSFI= é~ëí~à= îÉéê~í= É= íàÉê~= ãÉ
ê~ÇÜØI= ëá =́ à~åØW= póíØ= É= îÉíãáëØÒ
EOMNMFI=oêìòìääáãá=á=òà~êêáíÒ=EOMNNFI
wÉãØêáãá= á= ÜÉëÜíàÉëÒ= EOMNQFI
pÜâ~ääØí= É= å~íØëÒ= EOMOMF= ÇÜÉ
jØâ~íá=á=ÄìòØèÉëÜàÉëÒ=EOMOPFK
kØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=íáãÉå=åØ=êÉîáëíØå
̂ â~ÇÉãá~ÒI= èØ= É= ÄØêá= _Éê~í
^êã~ÖÉÇçåáI= åÇØê= íØ= íàÉê~I= â~ã
íÜØåØ= ëÉ= éØêãÉë= éêçòØë= éçÉíáâÉ
ëóåçà=éØê=íØ=ëÜÉåàì~ê=åàØ=Å~â=íàÉíØêI
Çá´â~= ãáÇáë= éçÉòáëØ= ÇÜÉ= éêçòØëK
^íØ=èØ=åìâ=É=â~ã=íÜØåØ=åØ=äáÄê~í=É
ãá= ãÉ= éçÉòáI= à~ã= éØêéàÉâìê= í~
~êíáâìäçà= åØ= éêçòØå= éçÉíáâÉK= gç
êê~ääØ=ãØ=ÇìâÉí=îÉíà~=ëÉ=à~ã=ãáÇáë
Çó=äìãÉåàîÉI=éØê=íØ=éêçîì~ê=ëÉ=åØ
Åáäáå=äìãØ=Çç=íØ=åçíçà=ãØ=ëÜìãØI
éçê= ÉÇÜÉ= ãØ= ãáêØK= cìåÇà~I= åìâ

ãìåÇ= íØ= ÄØà= âê~Ü~ëáãÉI= éê~åÇ~à
éçÉòá~= ÇÜÉ= éêçò~= éçÉíáâÉI
éçíÜì~àëÉI=à~åØ=á=åàØàíá=âØêâáã=áãáI
á= é~ê~èáíìê= åØ= î~êá~åíÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI=åÖàáíìê=åØéØê=ëÜâ~ääØí=É
áã~Öàáå~íØëI= éçê= ÉÇÜÉ= åØéØê
ëÜâ~ääØí=É=àÉíØëK

^̂== ããììååÇÇ== ííØØ== ââÉÉííØØ== ééêêççòò~~== ééççÉÉííááââÉÉ
ããÉÉëë~~òòÜÜII==ââììééííááãã==ÇÇÜÜÉÉ==ÇÇççããÉÉííÜÜØØååááÉÉ
ííààÉÉííØØêê\\
hó=ØëÜíØ=åàØ=ääçà=éêÉçâìéáã=âêáàìÉë
èØ= ãØ= â~= åñáíìê= í~= âìéíçà
éØêÄêÉåÇ~= îÉíÉë= åàØ= íÉçêá= íØ
âçãìåáâáãáíI=éçê=ÉÇÜÉ=åàØ=íÉçêá=íØ
êÉÅÉéíáãáí= éØê= íØI= ÇìâÉ= éêçîì~ê
åàØ= òÖà~íàÉ= íØ= âìàíÉëØëÒI= ëá =́ Çç= íØ
íÜçëÜíÉ= _çêÜÉëáI= ÉÇÜÉ= éØê
äáÖàØêáãáåI=êáíãáå=ÇÜÉ=ÑáÖìê~íK=kÖ~
ÅáäØí= Ñ~âíçêØ= Çç= íØ= éØêÅ~âíçÜÉà
ÖàìÜ~= ãÉí~ÑçêáâÉ= EéçÉòá~F= èØ= íØ
ÄØÜÉà=ÖàìÜØ=É=êêØÑáãáí=Eéêçò~FK=kØ
Ñ~âíI= é~êáãÉí= âêáàìÉëÉ= ÄÉëçà= ëÉ
ëÜâçàåØ=åØ= íØ=åàØàíáå=ÇêÉàíáãI=ãÉ
åàØ= åÇêóëÜáã= íØ= îçÖØä= èØ= éêçò~
éçÉíáâÉ= ãìåÇ= í~= Ñìåâëáçå~äáòçàØ
Ñ~ÄìäØåK= jÉ= éêçòØå= éçÉíáâÉ= à~ã
éØêéàÉâìê= íØ= êêØÑÉà= åÖà~êàÉ= ÇÜÉ= íØ
éØêëÜâêì~à=ëáíì~í~K=
mëÉ=îÉéê~=jØâ~íá= á=ÄìòØèÉëÜàÉëÒI
ÉêÇÜá= åØ= îàÉëÜíØå= É= îáíáí= OMOPI
éáâØêáëÜí=éØêãÉë=_çíáãÉîÉ=oÉ~ÒK
m~ÖØòáãá= á= ëÜíØéáëØ= ÄçíìÉëÉ= ãÉ
Éãêáå=É=î~àòØë=ëáãÉ=íØ=Öà~ëÜíØ=oÉ~I
É=ãÄ~å= íØ=ãÄØêíÜóÉê= åØ= ëÜéáêíáí
íáãI=éçíÜì~àëÉI= íØ=åàØàíØå=åÇàÉåàØ
ëáéØêçêÉI= ëáâìêëÉ= âìê= É= é~ÖØòçî~
pÜíØéáåØ=_çíìÉëÉ=oçò~Ñ~ÒI=åØ=îáíáå
NVVTK= ^ëåàØ= ãØÇóëÜàÉK= s~àò~= áãÉ
oçò~Ñ~I= í~ëÜ= ëá= ÄçíìÉëÉ= Çç= íØ
ìÇÜØíçàØ= åØéØê= âçÜØå= É= êáÖàÉíìêI
éØê=í~=âìéíì~ê=ÉÇÜÉ=ãØ=ÑìèáëÜØã
ëÉ= ´â~= ØëÜíØ= Äçí~= É= äáÄêáíK= q~ëÜ
ØëÜíØ=åàØ=íàÉíØê=âçÜØ=É=áã~Öàáå~íØë
èØ= ëÜÑ~èÉí= åØ= êÉ~äáíÉíáå= àÉíØëçê
éØêãÉë= îÉéêØë= ÇÜÉ= èØ= ÄØÜÉí= É
é~îÇÉâëÜãÉK=
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Bukuresht, 22 dhjetor - Sulmuesi
Florent Hasani është paraqitur
futbollist i Rapidit të
Bukureshtit. Futbollisti nga
Kosova i është bashkuar
skuadrës rumune nga Tirana për
300 mijë euro. Raportohet se

Florent Hasani ka nënshkruar
kontratë dyvjeçare me Rapid
Bukureshtin, derisa ka zgjedhur
numrin 8 te skuadra nga
kryeqyteti i Rumanisë. 26-vjeçari
te Rapidi do të bashkohet me
futbollistin tjetër nga Kosova,

Ermal Krasniqin, që u transferua
nga Ballkani verën e këtij viti.
Ndryshe, Hasani ka pasur një
gjysmë sezoni fantastik me
Tiranën duke shënuar 10 gola në
16 ndeshje, ndërsa sezonin e
kaluar ai ishte golashënuesi më i

mirë në Kategorinë Superiore
me 16 gola të shënuar. Në
Kosovë ai kishte veshur fanellën
e Vushtrrisë dhe Trepçës ’89,
ndërsa në Evropë karrierë ka
bërë tek ekipet si Diosgyr, Kfar
Saba dhe Gyirmot.

Hasani paraqitet te Rapidi i Bukureshtit 

PRISHTINË, 22 DHJETOR - Me
ndeshjen e së premtes ndaj
Polonisë, Përfaqësuesja U18 e
Kosovës në hendboll
(meshkujt) ka përkundur
turneun në Lokeren të
Belgjikës. Pjesëmarrja në

turneun “4 Nations Handball
Trophy” është shumë e
rëndësishme për zhvillimin e
kësaj gjenerate. Kjo ishte
përvoja e parë
ndërkombëtare e kësaj
grupmoshe, ndërsa

“dardanët” e rinj tanë kanë
kuptuar se për të konkurruar
në nivel evropian u duhet
punë shumë më e madhe dhe
sistematike. Ndaj Polonisë,
Kosova vetëm në çaste ka
shfaqur gjëra pozitive. Në

fund rezultati ishte 38:19 për
polakët. Kohë për të pushuar
për Përfaqësuesen U18 nuk
do të ketë. Që në fillim të
janarit Kosova U18 luan në
Shkup kualifikimet për
Evropian.

Kosova U18 përfundon turneun në Belgjikë

PRISHTINË, 22 DHJETOR - Fundjava
dhuron sfida interesante në Prince
Caffe Superligën e Kosovës, ku
zhvillohet xhiroja e 14-t. Për shkak
të ndarjes nga jeta të trajnerit të
basketbollit, Illmen Bajra, të gjitha
ndeshjet e kategorive seniore dhe
të reja do të fillojnë me një minutë
heshtje. Bajra ka qenë
ndihmëstrajner i Kosovës A,
përzgjedhës i Kosovës U18 Femrat,
trajner i Bashkimit te meshkujt dhe
femrat, ndihmëstrajner në Prizreni
16, Sigal Prishtinë dhe Rahovec,
kurse së fundi ishte trajner i
skuadrës gjermane të femrave Bad
Homburg Falcons. Vdekja e tij e
hershme tronditi komunitetin e
basketbollit, që do ta përkujtojë
gjithmonë. Takimi i parë i kësaj jave
është ndërmjet Golden Eagle Yllit
dhe Trepçës. Të dyja skuadrat
luajnë për fitore dhe pritet një sfidë
interesante. Therandasit kanë tetë
fitore e pesë humbje, kurse
mitrovicasit 11 fitore e dy humbje,
duke e bërë përballjen kryesore të
kësaj xhiroje. Të shtunën do të
ndeshen dy skuadrat me traditë në
basketbollin e Kosovës, Bashkimi
dhe Peja. Prizrenasit kanë katër

fitore e nëntë humbje, derisa
pejanët nëntë fitore dhe katër
humbje, andaj luajnë për fitore në
këtë takim mjaft interesant.  Të
dielën po në Prizren do të takohen
Istogu dhe Proton Cable Prizreni.
Istogasit janë në vendin e fundit
me një fitore dhe 12 humbje,
ndërsa skuadra prizrenase ka katër
fitore dhe nëntë humbje. Të dyja
skuadrat synojnë fitoren për
synimet që kanë për këtë edicion.
Java e 14-t mbyllet me sfidën në
mes të Sigal Prishtinës dhe
Vëllaznimit. “Bardhekaltrit”
numërojnë tetë fitore e pesë
humbje, kurse kuqezinjtë shtatë
fitore e gjashtë humbje, andaj
pritet një sfidë interesante në
kryeqytet.

Sfidat e Superligës fillojnë me një minutë
heshtje për Illmen Bajrën

EMPOLI, 22 DHJETOR - 2023 ishte
një vit fantastik për
qendërmbrojtësin kuqezi Ardian
Ismajlin i cili është kthyer në një
pikë referimi tek Empoli, një
titullar i padiskutueshëm, i
paprekshëm edhe në sytë e
trajnerit të Kombëtares së
Shqipërisë. Ndryshe nga pjesa
më e madhe e legjionarëve
kuqezi, për Ismajlin flitet pak në
Serinë A, kur bëhet fjalë për
merkato, pasi dëshira e tij është

të vijë tek Empoli, të zhvillojë aty
një sezon pozitiv, pasi në verë
është edhe “Euro2024”. Në
vigjilje të sfidës kundër Lazios,
Ismajli zbuloi objektivat e tij:
“Në këtë moment, gjëja më e
rëndësishme për mua është të
qëndroj në Serinë A dhe të arrij
diçka historike për Empolin.
Sigurisht, të shkoja në Evropian
është një sukses i madh. Do të
luaj për herë të parë në një
Evropian, kjo ishte ëndrra ime e

madhe dhe tani është bërë
realitet”. Ismajli, duke u ndalur
më pas te sfida me Lazion, ku
përballë do ta ketë Ciro
Immobilen, rival me të cilin do
të përballet edhe në Evropian.
“Kjo është Seria A, një nga
kampionatet më të vështirë në
botë dhe të gjithë sulmuesit janë
të fortë. Ashtu siç kemi bërë deri
më sot, do të bëjmë më të mirën
për t’i ndalur sulmet e tyre”, ka
deklaruar Ismajli.

Ismajli: Kualifikimi në Evropian,
ëndërr e bërë realitet

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

SUPERLIGA 

Të shtunën takohen: 
17:00 Ylli - Trepça
19:00 Bashkimi - Peja 

Të dielën takohen: 
17:00 Istogu - Prizreni 
19:00 Prishtina - Vëllaznimi
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Leverkusen, 22 dhjetor -
Mesfushori shqiptar, Granit
Xhaka, nuk ka shijuar ende
humbjen që nga transferimi i
tij në verë te Bayer
Leverkuseni. Xhaka kompletoi
kalimin e tij nga Arsenali te
Leverkuseni për një shifër prej

15 milionë eurosh. Megjithatë,
ndikimi i mesfushorit nga
Kosova ka qenë shumë i madh
te klubi i udhëhequr nga Xabi
Alonso. Xhaka nuk di për
humbje me klubin gjerman,
pasi në 23 ndeshje në të gjitha
garat deri tani, ai ka 20 fitore

dhe tri barazime. Leverkuseni
ka mbyllur sezonin vjeshtor si
lider në Bundesliga, duke
mbledhur 42 pikë nga 16
ndeshje, ndërsa ka kaluar pa
humbje grupin në Ligën e
Evropës. Në Ligën e Evropës,
Leverkuseni fitoi gjashtë

ndeshjet, duke pasur një
golaverazh prej 19 golave të
shënuara dhe vetëm tri të
pranuara. Kjo formë e ekipit të
Alonsos me Xhakën lider ka
bërë që tifozët e
“Farmaceutikëve” të
ëndërrojnë për trofe.

Xhaka nuk di për humbje me Leverkusenin 

Tri klube angleze në garë për Brojën 

Armando Broja mund të ndryshojë skuadër në janar,
duke parë vështirësitë e mëdha që po kalon me Chelsean
këtë sezon. West Hami në ditët e fundit ka shtuar
ndjeshëm interesimin për yllin e Shqipërisë. Fulhami
është, gjithashtu, shumë i interesuar për një sulmues
tipik. Nuk përjashtohet as mundësia e një transferimi te
Newcastle, që shihet si një zgjedhje ideale për momentin.
Afrimi i Brojës mund ta shtojë konkurrencën, në një
sezon të gjatë që do të jetë i mbushur me ndeshje.

Federeri: Sot tenistët mendojnë më
shumë për ‘numrin 1’ sesa për t’i
argëtuar fansat

I tërhequr prej më shumë se një viti nga sporti, tenisti
zviceran Roger Federer ka folur për atë që po ndodh sot
në këtë sport. Beteja për atë se cili është tenisti më i mirë,
ai u shpreh: “Sot jetojmë në një botë të bazuar te numrat
dhe statistikat”.
“Të gjithëve u pëlqejnë t’i përmirësojnë statistikat e tyre
dhe t’i mposhtin rekordet e të tjerëve. Kjo ndoshta është
mënyra për të vendosur edhe se cili është më i miri. Sapo
fiton një grand slam bëhesh numri 1 dhe të gjithë pyesin
për sa kohë do të qëndrosh në majë apo kur do ta fitosh
turneun tjetër”, ka thënë Federer. “Për fat të keq, sot
argëtimi ka kaluar në plan të dytë dhe kjo është e trishtë.
Ky mekanizëm për të qenë numri 1 është ushqyer aq
shumë sa është kthyer në një problem. Të paktën kështu
mendoj unë”, u shpreh Federeri. Gjatë karrierës së tij të
jashtëzakonshme, zvicerani ka fituar 20 grand slame dhe
103 turne në total (28 turne Masters, 6 ATP Finales). 

Arsenali refuzon Superligën evropiane

Arsenali është klubi i radhës i madh evropian që e ka
refuzuar krijimin e Superligës evropiane. Përmes një
njoftimi ata u shprehën se pozicioni i tyre në lidhje me
Superligën evropiane nuk ka ndryshuar. “Pozicioni ynë në
lidhje me Superligën evropiane nuk ka ndryshuar. Ne do
të vazhdojmë të luajmë në garat e UEFA-s dhe do të
vazhdojmë të punojmë me klubet e tjera evropiane dhe
me Shoqatën Evropiane të Klubeve (ECA)”, thuhej në
njoftimin e “Topçinjve”. Deri më tani, Barcelona, Real
Madridi janë për dhe pritet që edhe Napoli ta pranojë
këtë garë të re.

Ancelotti për Superligën: Vendim i
rëndësishëm, s’duhet të ketë monopol

Carlo Ancelotti, trajner i Realit të Madridit, është pyetur
pas fitores ndaj Alavésit për vendimin e Gjykatës së
Drejtësisë së Bashkimit Evropian në lidhje me Superligën.
“Ishte një vendim i rëndësishëm për të gjitha klubet. Ka
disa që nuk janë aq të bindur. Mendoj se do të jetë
pozitive për të gjithë që të mos ketë monopol dhe të
përmirësohet kalendari. Koha do të tregojë nëse është
pozitive, por besoj se në fund do të jetë mirë për të gjithë
botën”, ka theksuar trajneri italian në konferencë për
shtypin. Reali fitoi 1-0 në transfertë me Alaves, me golin e
fitores që u shënua në kohën shtesë. “Los Blancos”
luajtën me 10 lojtarë që nga minuta e 54-t, pas
ndëshkimit të Nachos me karton të kuq.

SHKURT 

Gjigantët amerikanë të Inter
Miamit planifikojnë të sjellin në
Majemi edhe një tjetër ish-lojtar të
Barcelonës. Bëhet fjalë për

“bomberin” uruguaian, Luis
Suarez, me negociata të cilat kanë
nisur prej disa javësh dhe tashmë
është arritur çdo detaj, teksa e

vetmja gjë që ka mbetur është firma
e kontratës, e cila do të jetë fillimisht
njëvjeçare, me opsion rinovimi për
një vit ekstra, nëse gjithçka shkon si

duhet në MLS. Sipas raportimeve të
fundit të gazetarit Fabrizio
Romano, Suarezi pritet të fluturojë
ditët në vijim drejt Miamit për t’i

finalizuar detajet përfundimtare të
kontratës në dhjetor, pas
përfundimit të kontratës me
brazilianët e Gremios.

Suarezi, afër ribashkimit me Messin 

LONDËR, 22 DHJETOR - Anthony
Joshua pranon se “nuk ka të
ardhme” nëse nuk arrin ta mundë
Otto Wallin në “ditën e llogarisë”, në
mbrëmjen magjike të boksit që do
të zhvillohet më 23 dhjetor në
Arabinë Saudite. Dy herë kampioni
i botës synon ta fitojë luftën e tij të
tretë të vitit 2023, pasi tashmë ka
fituar ndaj Jermaine Franklin Jr dhe
Robert Helenius më herët. 34-
vjeçari britanik e kupton se humbja
mund të jetë e dëmshme për të
ardhmen e tij në këtë sport. Ai tha
në konferencën për shtyp: “Unë e di
se ku po shkoj në jetën time, por
duhet të them se kjo është një pikë
kontrolli dhe nëse nuk e kaloj këtë,
nuk ka të ardhme. Kështu që, jam plotësisht i fokusuar në duelin ndaj

Otto Wallin dhe duke bërë punën
time”. “Me zemrën, shpirtin dhe çdo
qelizë në trupin tim të fokusuar te
dueli ndaj Otto Wallin dhe duke
ditur se çfarë mund të bëj. Synoj të
bëj një duel të mirë. Jam këtu për të
dubluar. Dua të performoj mirë dhe
të bëj atë presion mbi veten time
sepse dua të fitoj. Kam atë dëshirë
për të fituar dhe dua ta lëndoj edhe
kundërshtarin tim”, ka thënë

Joshua.
Boksieri suedez Wallin, 33 vjeç, ka
vetëm një humbje në karrierën e tij,
kur humbi ngushtë nga Tyson Fury
më 2019. Që nga ajo kohë i ka fituar
të gjashtë duelet e tij. Ai u zotua se
do të fitojë të shtunën: “Është një
sfidë dhe një mundësi e madhe.
Kam punuar shumë për të qenë
këtu dhe tani është koha për ta
shijuar momentin, për ta fituar
luftën dhe për të ecur përpara”.

Joshua i vetëdijshëm se ka vetëm
një mundësi: Nëse humbas, nuk
kam të ardhme

Minnesota, 22 dhjetor - Minnesota
rikthehet te fitorja pas triumfit me
rezultat 118-111 ndaj lakersave,
duke forcuar pozitën në krye të
renditjes në Konferencën e
Perëndimit. Ndeshje me rivalitet, ku
për lakersat u dallua Davis me 31
pikë, por që s’mjaftuan. Të gjithë
titullarët e Minnesotas realizuan

mbi 14 pikë (Edwardsi me 27 pikë
më i miri). Humbet edhe skuadra
tjetër e Los Anxhelosit, ajo e
clippersave, që u mund me rezultat
134-115 nga Oklahoma, që ngjitet
në vendin e dytë në perëndim.
Alexander Shai me 31 pikë ishte
lider në fushë për Oklahomën.
Jashtë fushës fitoi skuadra e Utah

Jazzit, që falë 27 pikëve të Ulynyk,
mposhti Detroitin (119-111). Në
lindje komandon ekipi i
Milwaukees, që triumfoi me
rezultat 118-114 ndaj Orlandos,
ndeshje ku u dallua
Antetokounmpo me 37 pikë e 14
rebounde. Fitore të rëndësishme
korri skuadra e Memphisit, që
mposhti me rezultat 116-103
Indianan (mungoi Embiid). Më i
miri në fushë për vendasit ishte
Bane, autor i 31 pikëve.

Minnesota fluturon lakersat në perëndim,
Milwaukee udhëheq në lindje

REZULTATET 

Detroit - Utah Jazz 111-119
Cleveland - New Orleans 104-123
Chicago - San Antonio 114-95
Memphis - Indiana 116-103
Milwaukee - Orlando 118-114
Oklahoma - Clippers 134-115
Minnesota - Lakers 118-111
Portland - Washington 117-118

DUELET E 23 DHJETORIT:

Anthony Joshua - Otto Wallin
Deontay Wilder - Joseph Parker
Daniel Dubois - Jarrell Miller
Dmitrii Bivol - Lyndon Arthur
Arslanbek Makhmudov - Agit Kabayel
Jai Opetaia - Ellis Zorro
Filip Hrgovic - Mark De Mori
Frank Sanchez - Junior Fa
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P R I S H T I N Ë

- Feride Maxhuni, shpall te
pavlefshme 3 dëftesat e shkollës se
mesme “Xheladin Deda”.

- Jahir Hodaj, shpall te pavlefshme
dëftesa e klasës 6,7,8 shkolla fillore
“Migjeni”, Mitrovicë.

- Jahir Hodaj, shpall te pavlefshme
dëftesat e  shkollës fillore klasa
1,2,3,4,5 -shkolla “Bajram Curri”
Prizren. 

- Razita Kajtazi, shpall te
pavlefshme diplomën e shkollës se
mesme “Xheladin Deda”.

- Sadik Sahiti, shpall te pavlefshme
dëftesën e shkollës fillore “Harun
Beka”.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila
gjendet prapa AAK-së me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. Për informata më të
hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit:
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir
Pajaziti, banesa është dy dhomshe e
mobiluar, lëshohet me qira prej 1
qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për
informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka
të gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro.
Banesa lëshohet për afate të gjata
dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)  

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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